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CHOMUTOVCHOMUTOV

MĚSTSKÁ SPORTOVNÍ HALA
Vstup od 18.00 začátek ve 20.00 hod.

Cena vstupenek:
v předprodeji 280 Kč a na místě 320 Kč

P edprodej:
Městské informační centrum, Chelčického 99,

Chomutov, v síti TICKETSTREAM

Text: Lucie Sinková
Foto: Jan Dejmek

 Jak dlouho a jak často by měl 
člověk cvičit?
Tvrdím, že je to od čísla těla. Tak-
že každý den. Tím nemyslím, že 
by člověk měl jít každý den do 
fitka. Já samozřejmě tím, že se 
tím živím, vyvětrávám svoje tělo 
a mysl na hodinách aerobiku, ale 
je dobré jednou si jít zaběhat, 
po druhé do fitka, pak třeba na
squash, na bowling, golf nebo na 
kolečkové brusle. Je úplně jedno, 
jakou aktivitu bude člověk dělat, 
ale denně by se jí měl věnovat, 
aby pořád kompenzoval příjem 
informační s výdejem nakumulo-
vané negativní energie.

 Je pravda, že jste brzy po poro-
du začala zase cvičit?
Je to pravda. Tím, že moje holčičky 
byly v inkubátorech, tak já jsem  - 
teď to řeknu z legrace, samozřejmě 
jsem z toho neměla úplně dobrý 
pocit - mohla jít sem tam z porod-
nice pryč a o moje děti bylo posta-
ráno, co se týče přístrojů, protože 
se musely ještě dopejkat. Šly totiž 
v jednatřicátém týdnu ven, takže 
jsem si mohla dovolit oproti jiným 
maminkám, které si přivezou děti 
z porodnice domů, chodit cvičit už 
v době šestinedělí.

 Máte syna a dvě holčičky, přála 
byste si, aby alespoň jedna z nich 
byla také cvičitelkou?
Doufám, že budou obě dvě! Teď 
mi tady Sofinka zrovna leze pod 
nohama. Sofinka je taková, že už 
ve svých devíti měsících leze po 
čtyřech a začíná sedět, Sašenka je 
taková pohodička. Ale budu moc 
ráda, když jedna z nich po mně 
to žezlo převezme. A doufám, že 
i můj syn se bude věnovat fitnes-
su a když už nebude posilovat, tak 
alespoň bude vést nějakým způ-
sobem lidi v tělocvičně. Ovšem 
všechno může být nakonec jinak.

 Co rozhodlo o tom, že se z vás 
stala cvičitelka?
Intuice. V určité době, aniž bych 
to tušila, jsem začala poslouchat 
nějak svoji duši a ta mě vedla čím 
dál tím víc k tomu pohybu. Můj 
muž se vždy diví, kde beru všech-
nu tu energii. Odpovídám, že je 
to tím, že dělám práci, která mě 

baví a která mě naprosto uspoko-
juje. I když pracuji velmi náročně 
fyzicky, unavená bývám málokdy. 
Ale teď s holčičkami máme období, 
kdy rostou zuby, takže se moc ne-
vyspíme a zrovna teď mám pocit, 
že jsem příšerně vybitá.

 Točíte videokazety, fotíte seriá-
ly o cvičení pro časopisy, radíte 
v rádiu, jak být fit, cvičila jste 
ve Snídani s Novou. Jak se vám 
podařilo takto mediálně se pro-
sadit?
Snídaně s Novou už skončila, nic-
méně to byla velká reklama. Ne-
chali mě tam pět let. Považuji 
komerční televizi za hodně velký 
úspěch.

 Jak často by měl člověk chodit 
do posilovny?
Myslím, že když chce někdo cho-
dit vyloženě posilovat, tak muži 
se tam dostanou třikrát týdně 
a ženy dvakrát. A já vždy dodá-
vám, že k tomu posilování, což je 
vlastně zpevňování svalstva, by 
měl být fyzicky náročný trénink, 
což je aerobní trénink. Například 
aerobik, jízda na kole, squash, 
spinning, běžecké pásy. 

 Ženy mají často problémy 
s partiemi jako jsou břicho, boky 
a nohy, co s tím?
Říká se jim problémové partie. 
Jsou problémové proto, že my 
ženy máme ten úděl, že rodíme 
děti, a tudíž tyto partie se v ur-
čitém období roztáhnou a potom 
mají tendenci se splasknout. Je to 
ale hodně o naší pevné vůli, není 
to vůbec tak jednoduché, jako 
právě to nafouknutí, když jste tě-
hotné. Takže tyhle partie se musí 
každý den lehce posilovat. Ať už 
v posilovně, nebo jízdou na kole, 
chůzí, to je vlastně celkový tré-
nink celého těla. A když se chůze 
zrychlí, tak spalujete a posiluje-
te stehenní sval, hýžďový sval, 
břišní svaly, když při rychlé chůzi 
pracujete rukama, tak zapojujete 
bicepsy, tricepsy, takže, jak říkám, 
je to komplexní pohyb.

Hanka Kynychová
čerpá energii z práce
Cvičitelka Hanka Kynychová nám pět let ve Snídani s Novou pomáhala ráno vstát z postele a lehkými cviky nás nastartovala 
do náročného pracovního dne. Velmi náročné to má sama ve svém životě, ale ona to zvládá velmi bravurně.

 Jak by se člověk měl dostat po 
ránu do formy, jakým cvičením?
Byla bych hrozně ráda, kdyby se k té 
ranní hygieně - čištění zubů, ranní 
stravě, přidal také pohyb. Proto-
že ten je nejdůležitější, abychom 
ten život přežili. A strečink je asi 
nejméně náročná věc. 

 Prý je lepší cvičit po ránu 
než večer…

To jste asi slyšela u nějakého diet-
ního doporučení. Spousta lektorů 
totiž tvrdí, že cvičit nalačno je pro 
metabolismus lepší, protože se víc 
spálí. Osobně si myslím, že je to 
hloupost. Naše tělo, než začne cvi-
čit, potřebuje nějakou pohonnou 
látku, nejlépe v podobě cukru 
a bílkovin, takže je dobré si dát 
například kukuřičné lupínky za-
lité mlékem. Splní to příjem ce-
reálií a bílkovin a pak se může 
začít cvičit třeba čtvrt hodiny 
potom. Z mého pohledu je 
zkrátka naprostá hloupost 
zaútočit na naše hladové 
tělo, které ještě není zrege-
nerované po noci, nějakým 
pohybem.

Příští číslo

METROPOLU
vyjde

6. listopadu 2008
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Teplicko

Chomutovsko

Litoměřicko

Chomutovsko – 
aktivní dovolená 

má třetí místo
Město Chomutov získalo ocenění na 
národním fi lmovém festivalu TOUR 
REGION FILM 2008 v Karlových Va-
rech, konkrétně 3. místo v I. kategorii 
– nejlepší fi lm za DVD Chomutovsko 
– aktivní dovolená. „Film představu-
je zajímavá místa Chomutova a jeho 
okolí. Má ambice přilákat tuzemské 
i zahraniční návštěvníky, kteří mají 
rádi aktivní formu dovolené,“ řekl ná-
městek primátorky Jan Řehák.    
DVD Chomutovsko – aktivní dovo-
lená vzniklo v loňském roce díky fi -
nančním prostředkům Evropské unie 
v rámci projektu Propagace a prezen-
tace Chomutovska. Zhruba čtyřminu-
tový fi lm je zaměřen nejen na zají-
mavá místa města, jako jsou Městská 
památková zóna, Podkrušnohorský 
zoopark a Kamencové jezero, ale i na 
okolí Chomutova, především Bezru-
čovo údolí nebo lyžařské vyžití na 
nedalekém Klínovci.  (tb)

V Oseku pořádali
Parforsní hon

Slunečné počasí provázelo účastníky 
říjnového Parforsního honu v Oseku 
u Teplic. „Parforsní hon je jízda za mas-
terem, což je vedoucí jezdec, který určuje 
rychlost a trasu. Nejde o klasický závod, 
a tak vedoucího jezdce nesmí nikdo před-
jet. Na trase jsou vybudovány přírodní 
překážky, které musí jezdec s koněm pře-

V Dubském koláči
zvítězili Dobětičtí

Tradičních her pro seniory Dubský 
koláč, které pořádá Domov důchodců 
v Dubí, se zúčastnila seniorská druž-
stva z Domovů důchodců z Bystřan, 
Ústí nad Labem z částí Dobětice a Se-
verní Terasa, Velkého Března, Janova, 
Libochovic, Ústavu sociální péče Háje 
u Duchcova a Městské správy sociál-
ních služeb v Mostě.
Výsledky byly těsné, ale první místo 
si odnesl Domov důchodců Doběti-
ce, na druhém místě skončili senioři 
z Meziboří a třetí místo vybojoval 
Domov důchodců Dubí v Ruské ulici. 
Organizátoři nezapomněli na cenu 

Barbora vydala
vánoční kapry

Rybářské žně začaly v půli října na 
rybníku Barbora v Duchcově na Tep-
licku. Padesát dobrovolných rybářů 
hospodářského sboru vylovilo z osmi-
hektarového rybníka 12 tisíc kaprů, 
3,5 tisíce línů a 2,5 tisíce štik a několik 
sumců, kteří se opět vracejí do Barbo-
ry. Ryby poputují do sportovních vod 
regionu, kde na ně čekají rybáři s pru-
ty. Podle jednatele Vladimíra Cholen-
ského Barbora vydala slušný výlovek 
hlavně kaprů, kteří obohatí vánoční 
stoly.  (sev)

konat. Trať je dlouhá 12 km,“ vysvětlila 
podstatu Parforsního honu pořadatel-
ka z jezdecké společnosti Světlana Ja-
noušková.

Jezdecká společnost v Oseku pořádala 
Parforsní hon po páté a akce probíhala 
v anglickém stylu. Jezdci byli rozděle-
ni do dvou družstev tzv. lotů. (lab, sev)

útěchy, kterou obdrželo družstvo 
Domova důchodců Velké Březno za 
poslední místo.
„Soutěžní disciplíny jsme záměrně 
vybírali tak, abychom zohlednili zdra-
votní stav soutěžících. Cílem soutěže 
je hlavně zábava, takže disciplína 
Písmenkové prádlo je o skládání slov 
z písmen. Taková soutěž cvičí napří-
klad dobře paměť. Dále jsou připrave-
ny soutěže s názvem Ekolog, házení 
zmuchlaných novin do koše, házení 
vlaštovek na terč, šipky nebo kroket,“ 
uvedla Ivana Holá, vedoucí úseku 
činností a rehabilitace. (lab, sev)

Josefínské slavnosti
s historickými vojsky

Přijeli například místopředseda ČR 
a ministr pro evropské záležitosti Ale-
xandr Vondra, Ústecký kraj zastupo-
val hejtman Jiří Šulc a starostka měs-
ta Růžena Čechová přivítala delegaci 
ze spřáteleného města Strausbergu 
v německém Braniborsku.
Málokteré město má tak pohnutou 
minulost jako Terezín. Základní ká-
men pevnostního města osobně polo-
žil 10. října 1780 císař Josef II. a na po-
čest své matky Marie Terezie ji nazval 
Terezínem. Již na konci roku 1782 byl 
Terezín povýšen na královské město. 
V červnu 1940 převzalo Malou pev-
nost pražské gestapo, aby v ní zřídilo 
policejní věznici. Terezín se stal pře-
stupní stanicí na cestě do vyhlazova-
cích táborů, jako byla polská Osvětim. 

Do konce okupace jím prošlo na 160 
tisíc lidí. 43 transporty na východ od-
jelo 87 tisíc vězňů. Přežily jen 3 tisíce.
Letošní Josefínské slavnosti patřily 
především vojákům. Během prome-
nád, pochodů a ukázek výcviku a bi-
tev tu byli k vidění  vojáci z 2. světo-
vé války, bojovníci z napoleonských 
bitev, účastníci sedmileté války nebo 
například vojáci rakousko–uherských 
jednotek z 1. světové války.
Slavnosti zpestřila svým vystoupe-
ním Hudba Hradní stráže a Policie 
ČR. Zazněly i sborové zpěvy a krátká 
bohoslužba u kostela Vzkříšení Páně, 
nechyběly stánky s výrobky řemesl-
níků – svíčkářů, kovářů nebo koře-
nářů. A dětem se určitě nejvíce líbila 
vystoupení kejklířů.

Text a foto: Marek Kubín

Na Josefínské slavnosti pořádané tradičně městem Terezín u příleži-
tosti oslav jeho založení císařem Josefem II. dorazily během soboty
4. října mezi terezínské pevnosti a hradby stovky návštěvníků a hostů. 
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Děčínsko
Na památku
jdou miliony

Město Děčín opraví areál kaple sv. Ja-
na Nepomuckého v Chrástu. Celkové 
náklady na první část oprav, která má 
být letos dokončena, jsou 1,262 milio-
nu korun, 500 tisíc korun z této částky 
tvoří dotace z Programu na záchranu 
a obnovu kulturních památek Ústec-
kého kraje. Uvedla to mluvčí Děčína 
Romana Silvarová. 
„V první části oprav provedeme odve-
dení dešťové vody z areálu kaple, dále 
sanaci vlhkého zdiva části jižní opěrné 
zdi, odstranění havarijních částí a ná-
letů z věže kaple a pokládku drenáží,“ 
vyjmenoval práce primátor města 
Vladislav Raška. (met)

Češi získali osm
zlatých medailí

Ze Smetanova nábřeží v Děčíně pod 
zámkem se o víkendu 11. a 12. října 
ozývala němčina, francouzština, ma-
ďarština, slovenština, ale i jiné evrop-
ské jazyky. A to všechno kvůli Mistrov-
ství Evropy v canicrossu a bikejöringu, 
což jsou závody se psy. Závodníci běže-
li se svým čtyřnohým miláčkem na vo-
dítku, nebo byl jejich pes přivázán ke 
kolu a utíkal vedle bicyklu. Podívaná 
to byla zajímavá. A to jak pro dospělé, 
tak i pro děti, na které čekala spousta 
pohádkových postav od vodníka až po 
královnu. A na vítěze pro změnu čeka-
ly medaile. My, Češi, jsme jich získali 
celkem osm ve zlatě. A jednu z nich 
vyhrál i závodník Rudolf Homolka 
z Děčína. Z dobrovolného vstupného 
dostane děčínský útulek téměř sedm 
tisíc korun.  (sin)

Součástí dne byly podle Zbyň-
ka Šebesty z tiskového oddělení 
Krajského úřadu Ústeckého kraje 
výukové programy pro školy, pro-
hlídky expozic domu a v rámci na-
zelenalého zábavného odpoledne 
ukázka tradičních řemesel, spor-
tovní hry a soutěže nebo výstavka 
výrobků klientů agentury Pondělí. 
Byl tu také stánek Komunitního 
centra v Krásné Lípě. Podvečerní 
program pak završil koncert oblí-
beného Spirituál kvintetu.
V rámci oslav byl založen Desti-
nační fond Českého Švýcarska. Do-

Domu Českého Švýcarska je rok

Peníze z Evropské unie pomohou muzeu

Krásná Lípa | Den Českého Švýcar-
ska 10. října připomněl rok Domu 
Českého Švýcarska na Křinickém 
náměstí v Krásné Lípě. 

Celkové náklady na rekonstrukci bu-
dovy z roku 1876 jsou odhadovány na 
365 milionů korun, avšak přesná cena 
vyjde teprve z výběrového řízení. Fi-
nanční spoluúčast města se bude po-
hybovat okolo 30 milionů korun. 
„Jde o velký úspěch celého týmu, který na 
projektu několik let pracoval. Když k tomu 
připočítáme nedávné schválení Integro-
vaného plánu rozvoje města, tak se nám 
během jednoho měsíce podařilo získat 
dotace na rozvojové investice v celkovém 
objemu vyšším než jeden a čtvrt miliardy 
korun. Dotace na rekonstrukci muzea je 
v ústeckém prostředí dosud nejvyšší část-
kou získanou na individuální akci,“ říká 
primátor Ústí nad Labem Jan Kubata.

Rekonstrukce muzea by mohla začít 
v prvním čtvrtletí roku 2009. Práce 
budou probíhat přibližně dva a půl 
roku. Zástupci muzea odhadují ote-
vření budovy pro veřejnost koncem 
roku 2011.
„Rekonstrukce zahrnuje kompletní 
stavební práce včetně inženýrských 
sítí. Opravou projde střecha a půdní 
prostory, kde vznikne nové patro, ve 
kterém budou umístněny kanceláře 
a laboratoře. Nově se také budou řešit 
depozitní prostory, které umožní mo-
derní uložení sbírek a zajistí rezervu 
pro další rozvoj muzea na příštích 20 
let,“ prozradil náměstek primátora 
Jan Řeřicha. 

Celkem bylo promítnuto 45 snímků. 
Hlavní cenu festivalu – Femina Gran-
de 2008 si odnesla režisérka Michaela 
Pavlátová (Děti noci), zvláštní cenu po-
roty získala Marjane Satrapi (PERSE-
POLIS) a cenu za hraný fi lm si převzala 
na slavnostním zakončení - Femina 
Grande Night - v Národním domě Kirsi 
Marie Liimatainen (SONJA.) Patronkou 
akce byla Iva Ritschelová, rektorka ús-
tecké Univerzity J. E. Purkyně. 

Žena a sport
Jednou z novinek letošního ročníku Fe-
mina Filmu bylo vytvoření tematické 
sekce: Ženy a sport. Tato základní myš-
lenka se linula celým festivalem jako 
červená nit. Svoji živnou půdu našla 
i v Talk show Živá pavlač Ester Kočič-
kové – Patrony festivalu, jak ráda sama 
sebe žoviálně označuje. Do pořadu si 
tentokrát pozvala tuzemské sportovky-
ně let minulých i současných: někdejší 
vynikající lyžařku Květu Peckovou-Je-
riovou, kajakářku Štěpánku Hilgerto-
vou a bikerkou Terezou Huříkovou. 
„Drbání“ Na Pavlači začala otázkou: 
Vaše sportovní úspěchy? Při výčtu 
všech zlatých, stříbrných a bronzo-
vých medailí  sportovkyň nevěřícně 
kroutila hlavou a s obdivem podo-
tkla: „Nikdy jsem nesportovala. Vlast-
ně ani nevím, jak se to dělá.“ 

Jágr kope za Omsk,
vtipkovala Patrona

Na Pavlači se přetřásla i témata: proč 
je mužský sport oblíbenější a re-

Femina Grande 2008 je Michaela Pavlátová
Ústí nad Labem | Na tři dny se stalo 
město Ústí nad Labem městem žen. 
V rámci 4. ročníku mezinárodního 
fi lmového festivalu Femina Film 
2008 proběhly v krajské metropoli 
módní přehlídka, vernisáž, autorská 
čtení a především projekce fi lmů.

Pořadatelky Femina Filmu 2008 Mirka Škaloudová, Jana Víchová a Sylva Poláková s cenou Femina Grande. 

spektovanější, fi nancování sportu, 
vztahy s trenéry (Hilgertovou trénu-
je její manžel, Huříkovou trénoval 
její otec) a nevyhnuly se ani peně-
zům. „Všimli jste si, že někdo skočí dvě 
salta na lyžích a už jsou ho plné no-
viny, billboardy a dělá reklamu na vše 
od pracího prášku až po mobil? Nebo 
ten Jágr, co šel kopat do toho Omsku?“ 
V tu chvíli v hledišti v Činoherním 
studiu nebylo člověka, kterému by 
necukaly koutky. „No dobře. Šmrdlá 
tam s tou hokejkou,“ ušklíbla se Ko-
čičková.

Patrona Kočičková
šansonovou zpěvačkou

V programu Femina festivalu se 
objevila herečka, moderátorka, au-
torka fejetonů ještě jednou, a to 

jako šansonová zpěvačka. Společně 
s Lubošem Nohavicou (skladatelem 
a klavíristou, který nemá nic spo-
lečného s Jaromírem Nohavicou) 
zpívala písně i z třetího CD Černá 
orchidej. Originální pěvecký projev 
a neservilní a neotřelý humor se líbil 
ČS natolik, že musela hudební dvoji-
ce N+K dvakrát přidávat.

Autorská čtení
Filmových projekcí, které probí-
haly v Experimentálním prosto-
ru Mumie a Severočeské vědecké 
knihovně, se zhusta zúčastňovaly 
jejich tvůrkyně a nezřídka i jejich 
hlavní protagonistky. Například 
snímek Dobře placená procházka 
si uvedla režisérka Olga Špátová, 
promítání dokumentu Štěpánka 

Hilgertová (režie Miroslav Lešov-
ský) byla přítomna sama olympio-
nička. Osvědčenou součástí dopro-
vodného programu byla autorská 
čtení. Tentokrát svoji tvorbu před-
stavila Inka Bach, Irena Dousková 
a Karin Pavlosková. 

Ať žije pátý ročník!
Spolupořadatelem Femina Filmu by-
la letos i ústecká obecně prospěšná 
společnost Collegium Bohemicum.  
O tom, že se příští rok uskuteční 
pátý ročník Femina Filmu, ředitelka 
festivalu nepochybuje. „Ať žije pátý 
ročník!,“ zvolala při slavnostním za-
končení Jana Víchová. 

hodu podepsali zástupci více než 
padesáti subjektů – Ústeckého 
kraje, měst, obcí, hotelů, cestov-
ních agentur, Dopravního podniku 
města Děčína, správy národního 
parku a řady poskytovatelů služeb 
pro turisty a návštěvníky tohoto 
regionu. První se na dohodu o zalo-
žení Destinačního fondu podepsal 
náměstek a zástupce hejtmana Ús-
teckého kraje a předseda správní 
rady o. p. s. České Švýcarsko Radek 
Vonka. Ústecký kraj vloží do fondu 
500 tisíc korun.
„Cílem destinačního fondu je nabí-
zet další pestré služby návštěvní-
kům celého Českého Švýcarska, vy-
dávat a rozšiřovat kvalitní průvod-
ce, mapky, průvodce pro volný čas, 
seznamy ubytovacích zařízení v této 

destinaci nebo třeba 
jízdní řády. Prostě 
chceme nadále zvy-
šovat návštěvnost 
této lokality a při-
tom nabízet tzv. 
ohleduplnou turis-
tiku. To vše si vyžádá 
další náklady, proto 
také do destinačního 
fondu přispěje finance-
mi 53 subjektů s tím, že 
logicky očekávají vedle dal-
šího rozvoje této destinace 
i zhodnocení vlože-
ných prostřed-
ků,“ řekl 
R a d e k 
Vonka. 
(met)

Text: Martin Košťál
Foto: Alena Volfová

Ústí nad Labem | Město Ústí nad Labem získalo dotaci z Evropské unie 
ve výši 337 milionů korun na rekonstrukci muzea. 

Ve zrekonstruovaném muzeu vznik-
nou výstavní prostory, přednáškové 
místnosti a reprezentační konfe-
renční sál. Součástí muzea bude také 
knihovna se studovnou. Správcem 
objektu bude Muzeum města Ústí 
nad Labem, které ho bude užívat 
v úzké spolupráci s Collegiem Bohe-
micem o.p.s.
Protože ústecké muzeum nemá vý-
tahy, je jedním ze základních úkolů 
rekonstrukce jejich vybudování. Ná-
vštěvníci muzea budou využívat tři 
výtahy - jeden bude určený pro han-
dicapované občany. Atrium muzea 
bude zpřístupněné jako oddychová 
zóna v centru města.
Ústí nad Labem získalo nejprve na re-
konstrukci muzea dotaci 65 milionů, 
která pokrývala jen malou část nákla-

dů. Rozhodlo se ji proto vrátit a usilo-
vat o vyšší částku. „Nyní se ukazuje, že 
to byl velmi správný krok, protože jsme 
tím ušetřili z veřejných prostředků stov-
ky milionů korun,“ pokračuje Kubata.
Budova ústeckého muzea skrývá 
několik zajímavostí. „Například jde 
o první objekt napojený v roce 1922 na 
dálkové topení v tehdejším Českoslo-
vensku. Jde o novorenesanční stavbu, 
která původně sloužila především ško-
lám. Největší slávu zažila tato budova 
17. 6. 1901, kdy se v ní konala audience 
císaře Františka Josefa I.,“ říká vědec-
ký tajemník muzea Václav Houfek.
Poslední větší opravy na budově se 
odehrály na přelomu let 1945-1946, 
kdy byly odstraňovány škody způ-
sobené leteckými nálety z dubna 
1945.  (mk)
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Ocenění
 zvláštní cena poroty festivalu Fe-

mina Film získává: Marjane Satra-
pi za fi lm: PERSEPOLIS

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Hraný fi lm získává: Kirsi Marie 
Liimatainen za fi lm: SONJA

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Krátký hraný fi lm získává: Ismet 
Ergün za fi lm: BENDE SIRA, ICH 
BIN DRAN

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Televizní dokument získává: Olga 
Špátová za fi lm: DOBŘE PLACENÁ 
PROCHÁZKA

 čestné uznání poroty Femina 
Filmu v kategorii: Televizní doku-
ment získává: Hana Pinkavová za 
dvojici fi lmů: CYKLISTKA TEREZA 
HUŘÍKOVÁ a FARMÁŘKA HANA 
MATUROVÁ

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Filmový dokument získává: Betti-
na Blümner za fi lm: PRINCEZNY 
Z KREUZBERGU

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Animovaný fi lm získává: Magda-
lena Bartáková za fi lm: ZAHRADA 
UZAVŘENÁ

 čestné uznání poroty Femina 
Filmu v kategorii: Animovaný fi lm 
získává: Anna Mastníková za 
dvojici fi lmů: CUKRÁŘKA a PANÍ 
KOLOMAZNÍKOVÁ

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Experimentální fi lm a videoart 
získává: Astrid Rieger za fi lm: 
MAMMAL

 cenu Femina Filmu v kategorii: 
Amatérský fi lm získává: Alena 
Krejčová za fi lm: CYPRIÁNŮV 
KRAJ
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Sedmdesátimilionový stát, rozpro-
stírající se na sedmi tisíci ostrovech, 
nabízí velkou škálu turistických ra-
dovánek. Turistů sem ale příliš ne-
míří. Mají ještě na paměti teroristic-
ké únosy z jižních ostrovů.

Dlouhá bílá pláž
Naprostá většina plážových turistů 
míří na malinký ostrůvek Boracay. 
Na sedmikilometrové pláži s bílým 
pískem se odehrává multikulturní 
divadlo, které je podobné všem zná-
mým letoviskům. V soutěžích o nej-
krásnější pláže světa se White Beach 
pravidelně umisťuje na medailových 
příčkách. Pro nejmovitější klientelu 
jsou ale určeny resorty, které si žijí 
vlastním životem u civilizací nedo-
tčených ostrovů.

Turistické hnízdo
I méně movití cestovatelé si na Fili-
pínách užívají do sytosti. Další ob-
líbenou lokalitou je městečko El Ni-
do (v překladu hnízdo) na ostro-
vě Palawan. Město je uložené mezi
ostrými skalisky jako v opravdovém 
hnízdě. Odtud vyráží potápěči a mi-
lovníci šnorchlování k podmořským 
útesům a lagunám s fantastickými 
korály a živočichy. 
Za pár set korun domlouváme s míst-
ním rybářem celodenní vyjížďku na 
typické vahadlové loďce. Míříme do 
mělkých lagun, kde užíváme krás 
podmořského světa při šnorchlová-
ní. „Pozor,“ varuje mě můj fi lipínský 
průvodce a ukazuje pár metrů před 
sebe. Pod hladinou se vlní had vod-
nář - jeden z nejjedovatějších hadů 

planety a lehkým obloukem nás mí-
jí. „Je jich tu hodně, ale nejsou agresiv-
ní,“ uklidňuje mě průvodce.
Pokračujeme dál a vplouváme duti-
nou do ostrova. Jeskynní klenba vy-
padá jako mořská katedrála obyd-
lená početnou kolonií netopýrů. 
Na břehu dalšího ostrova sedí par-
ta chlapů u čadícího ohně. Zvou nás 
k sobě a tak máme možnost ochut-
nat čerstvě uloveného žraloka s rý-

žovou přílohou. A co tu vlastně děla-
jí? Prý hlídají hnízda. Opravdu. Vy-
soko v rozsedlinách skal žijí vlaš-
tovky, jejichž hnízda využívá čínská 
medicína k léčení téměř všech nedu-
hů. Chlapi tu hlídkují ve dne v noci, 
aby jim je někdo nevyfoukl a nepři-
pravil je o tučný výdělek.

Manila žije nocí
Metropole Manila má o něco ví-

ce obyvatel než Česká republika. 
Ve dne je rozpáleným a přelidně-
ným mraveništěm, ale v noci je tu 
příjemně. V noci se také odehráva-
jí ty nejzajímavější věci. Ožívají ob-
rovské tržnice s voňavým tropickým 
ovocem a rybami i uličky lásky. „Vi-
díš ty holky,“ ukazuje kamarád na 
celkem pěkná stvoření. „Tak to jsou 
kluci,“ dodává. Transsexuálů je na 
Filipínách nebývalé množství a ne-

jeden turista se už spletl. 
Jdeme raději dál a pochutnáváme 
si na ovoci, výborných masech na 
špejlích připravovaných na medu 
a kořeněných ostrou omáčkou. Ulice 
lemují stánky s hrnci, které skrýva-
jí četná překvapení. Jedním z nich je 
balut. Na první pohled vypadá jako 
normální vejce natvrdo. Ale nenech-
te se zmýlit. Uvnitř na vás totiž če-
ká uvařené ptáče! Fenomenální jsou 

fi lipínské rybí tržnice. Za směšné 
ceny kupujeme fl ák žraloka, tuňá-
ka a navrch ještě modrého mečou-
na. Odnášíme je v pytlíku do poulič-
ní restaurace, kde nám z nich za pár 
pesos vyrobí lahodné steaky. Nejlep-
ší, co jsem kdy jedl.

Oběd s kanibalem
Na sever od metropole se vypíná po-
hoří Centrálních Kordiller. Po rozpá-

leném hlavním městě je tu příjem-
né klima a nacházejí se tu rýžové te-
rasy, zvané též osmým divem světa. 
Asi před dvěma tisíci lety je dřevě-
nými nástroji začali tesat kmeny Ifu-
gao - osadníci z jihovýchodní Číny. 
Vznikl tak dokonalý systém zavlažo-
vání pomocí bambusových trubek, 
kaskád a vodopádů, využívajících 
vodu z hor. Rýžoviště pokrývají zdej-
ší strmé svahy, kam až oko dohléd-

ne. Jednotlivé stupně teras jsou asi 
tři metry vysoké a obvodové zídky 
by prý obepnuly polovinu zemského 
rovníku. Domorodí Ifuagové je prá-
vem nazývají „schody do náruče bo-
hů“. Od roku 1995 jsou fi lipínské rý-
žové terasy z okolí Banaue zapsány 
na seznam dědictví UNESCO. 
„A co kanibalové?,“ ptám se svého 
nového průvodce Francise na zvyk, 
který tu byl ještě před 50 lety prak-
tikován. „Nejsou aktivní,“ uklidňu-
je mě, „ale můžeme se za nimi vypra-
vit“. 
Ve strmých horách nad osadou Bon-
toc nás nejprve vítají psi a děti. Po 
pár minutách se ve vratech dřevě-
ného domku objeví potetovaný sta-
řík a všichni mu uctivě ustoupí. „By-
lo to úplně normální…,“ překládá mi 
Francis starcovo vyprávění. „Muž, 
který chtěl mít dobré postavení, mu-
sel zabít nepřítele a přinést jeho hla-
vu. Já měl jako mladík tři. To byl prů-
měr. Lebky jsem měl vystavené v chý-
ši. Pak ale přišli misionáři a se zabíje-
ním byl konec. Lebky jsem prodal do 
muzea, můžeš je tam vidět,“ zakonču-
je stařík vyprávění. O pravdivosti je-
ho slov svědčí i bohaté tetování, kte-
ré mohl mít pouze lovec lebek a je-
ho žena. 
„Nyní je třeba, abys koupil kuře, při-
pravíme ho na ohni,“ doporučuje 
Francis. A já příkaz okamžitě a rád 
plním, protože stařík mě bedlivě po-
zoruje a já bych nechtěl být jeho po-
slední trofejí.

Filipíny, neobjevený rájFilipíny, neobjevený ráj

Filipíny si oblíbí znalci pláží a potápění i ti, kteří touží po přelidněných 
městech. Na své si přijdou i hledači původního obyvatelstva a vyznava-
či horských túr. Můžete tu strávit dovolenou na rušných plážích s veške-
rým luxusem, nebo se pohybovat po ostrovech, kde budete úplně sami.

Text a foto: Tomáš Petr
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„Zdraví obyvatel našeho regionu doplá-
cí na desítky let devastace životního pro-
středí. Je bohužel smutným faktem, že 
náš kraj vede například ve statistikách 
onkologických onemocnění. Proto usiluje-
me o to, aby občané Ústeckého kraje měli 
k dispozici co nejlepší zdravotní péči. Jed-
nou z cest, jak dostat krajské zdravotnic-
tví na vyšší úroveň, jsou právě centra ex-
celence, tedy vysoce specializovaná odbor-
ná oddělení se špičkovými lékaři. Důležité 
je, že se nám daří budovat taková odděle-
ní přímo v regionu a že díky moderniza-
ci krajských nemocnic nemusí pacienti za 
špičkovou medicínou do Prahy,“ připo-
míná náměstek hejtmana a člen před-
stavenstva KZ, a. s., Petr Fiala.
Jedním z center excelence je napří-
klad Komplexní onkologické centrum 
při oddělení radiační onkologie Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad Labem.
Oddělení má 90 lůžek a 4 ambulance, 
kde je prováděna nejen aktinterapie 
(léčba ionisujícím zářením), ale i che-
moterapie u všech nádorových one-
mocnění. Centrum léčí i některá nená-
dorová onemocnění s algickými proje-
vy, jako jsou ostruhy patní, takzvané 
tenisové lokty apod.
Úzce také spolupracuje s převážnou 
většinou oddělení Masarykovy nemoc-
nice, s Masarykovým onkologickým 
ústavem v Brně a s fakultními praco-
višti v Praze, hlavně s Hematologickou 
klinikou ve Všeobecné fakultní nemoc-
nici na Královských Vinohradech.
Špičkovým pracovištěm je například 
také Úrazové centrum Masarykovy 

nemocnice v Ústí nad Labem, které je 
akreditovaným pracovištěm Minister-
stva zdravotnictví ČR. Má působnost 
regionálního úrazového centra Ústec-
kého kraje. Základním posláním pra-
coviště je provádění vysoce speciali-
zované péče v traumatologii. Mezi 
špičková pracoviště patří také Cen-
trum dětské traumatologie při oddě-
lení dětské chirurgie Masarykovy ne-
mocnice v Ústí nad Labem.
„Oddělení dětské chirurgie MNUL je vy-
hláškou Ministerstva zdravot-
nictví jmenováno Centrem 
dětské traumatologie. Paci-
entům je zde umožněn po-
byt s doprovodem rodičů 
či jiných příbuzných. Do 
6 let věku je pobyt do-
provodu zdarma. Kro-
mě lékařů a sester 
pečuje o pacien-
ty i herní tera-
peutka s vyso-
koškolským 
vzdě láním 
a praxí ve 
Velké Britá-
nii. Oddělení 
dětské chirur-
gie je jediným 
oddělením své-
ho druhu v Ús-
teckém a Liberec-
kém kraji,“ pozna-
menal Petr Fiala.
Špičková pracoviště ne-
jsou však jen v Masarykově 

Centra excelence v ústeckém regionu
nemocnici v Ústí nad Labem. Zmíněno 
by  jistě mělo být například Komplexní 
onkologické centrum Nemocnice Cho-
mutov, o. z., které poskytuje specializo-
vanou onkologickou péči v severozá-
padním regionu Čech (Chomutov, Kar-
lovy Vary, Louny, Most).
Jeho spádová oblast je zhruba 600 000 

obyvatel a ročně je 
v něm ošetřová-

no více než 1 000 
nových pacien-
tů s nádorovým 

onemocněním.
Vysoce speciali-
zované centrum 

Ústecký kraj | Nemocnice Ústeckého kraje sloučené do Krajské zdravot-
ní, a. s., rozvíjejí svá specializovaná pracoviště. V kraji tak vznikají cen-
tra excelence - pracoviště poskytující špičkovou zdravotní péči srovna-
telnou s nejlepšími pracovišti v Evropě či ve světě, podílejí se na vývoji 
a zavádění nových metod v medicíně. 

má také mostecká nemocnice. Jde o Pe-
rinatologické centrum při gynekologic-
ko–porodnickém oddělení. Je to praco-
viště poskytující na nejvyšší úrovni kom-
plexní péči o nejzávažnější stavy vysky-
tující se v průběhu těhotenství, porodu 
a šestinedělí jak u matky, tak i u plodu, 
či novorozence. V prvé řadě jde o kritic-
ké stavy ohrožující život rodičky nebo 
plodu (předčasné porody, preeklampsie, 
jiná závažná onemocnění matky pro-
vázející těhotenství, apod.). Centrum 
v Mostě je jedním z dvanácti perinato-
logických center v České republice.
Zmíněna byla jen některá centra ex-
celence, která v rámci Krajské zdravot-
ní působí. „Zmínit by se jistě dala napří-
klad laparoskopická chirurgie z děčínské 
nemocnice nebo gastroenterologie z ne-
mocnice v Teplicích či RS centrum tam-

též. Každopádně jsou tato špičková pra-
coviště příkladem toho, že investice 

do nemocnic kraje v celkovém obje-
mu 600 milionů korun, které jsme 

v posledních letech posadili, ma-
jí výsledek.
Pacienti z Ústeckého kraje tak 
mají k dispozici kvalitní léka-
ře s moderním vybavením,“ 
říká Petr Fiala. „Pochopitelně 
je stále co zlepšovat, a proto 
také chceme v těchto investi-
cích pokračovat. Do budouc-
na bychom kromě krajských 
nemocnic také rádi podpoři-
li další zdravotnická zařízení 

v regionu. Proto také připra-
vujeme nový dotační program, 

který by s modernizací přístro-
jového vybavení pomohl třeba 
i městským nemocnicím,“ uzaví-

rá náměstek hejtmana Petr Fiala.

Text: Metropol, foto: archiv

Po sametové revoluci se u nás řa-
da lidí rozhodla podnikat v pražení 
kávy, ale mnozí brzy poznali, že to 
není právě ten nejlepší způsob, jak 
rychle zbohatnout. Dnes vedle ně-
kolika nadnárodních společností pů-
sobí v Česku v oboru už jen několik 
menších fi rem. V Ústeckém kraji pro-
vozuje malou pražírnu v Březinách 
u Děčína Petr Frühauf. Jeho značku
CAFFé08 odebírají kavárny, restaura-
ce, ale i řada fi rem, jejichž zaměst-
nanci si potrpí na dobrou kávu.
„Lidé, kteří milují kávu, dokážou v tom-
to nápoji rozpoznat každou změnu 
a protože lpí na kvalitě, požadují, aby 
káva byla vždy čerstvá, a to je právě na-
še výhoda. My dokážeme zákazníkům 
dodat nejpozději do druhého dne po ob-
jednávce čerstvě upraženou kávu v ta-
kovém množství, aby ji dokázali včas 
zpracovat. Všeobecně se totiž ví, že ká-
va ztrácí po třech týdnech na kvalitě asi 
o polovinu. Opravdoví znalci dokonce 
vyžadují jen některé druhy kávy. Na-
še fi rma vedle čerstvosti nabízí výběr 
z 25 druhů kávy pěstované na americ-
kých kontinentech, v Africe, Austrálii 
či na Papui Nové Guinei, a to výhrad-
ně v kvalitě Arabica. Díku tomu dnes 
máme odběratele nejen v Ústeckém kra-
ji, ale i v Praze a jiných částech ČR,“ ří-
ká Petr Frühauf. Káva CAFFé08 je ba-
lena v ochranné atmosféře a zásadně 

nemletá, protože  po třech hodinách 
po umletí jde křivka její kvality str-
mě dolů.
Pražení kávy je alchymie, je třeba 
přesně dodržet čas a teplotu, aby káva 
nebyla přepražená nebo naopak nedo-
pražená. Stejná alchymie je připravit 
kvalitní nápoj. Pražírna úzce spolupra-
cuje s renomovanou ústeckou fi rmou 
Hugo Mertin, která má za sebou už 
patnáctiletou působnost v oboru pro-
deje a servisu kávovarů, a to konkrétně 
pressoautomatů italské značky Saeco. 
Ty jsou nabízeny v různém provedení 

a s různou kapacitou, aby zákazníko-
vi, tedy fi rmě či rodině, maximálně vy-
hovovaly. Tyto kávovary mají přednost 
hlavně v jednoduchosti přípravy.
Značka Saeco patří mezi světový 
standard a klient v ceně platí za jeho 
kvalitu. Investice se rozhodně vyplatí. 
Je totiž rozdíl si pochutnat na oprav-
dovém kafíčku než na břečce neváb-
né chuti, vyrobené na tuctovém pří-
stroji, který vyžaduje složitější postup 

a nedokáže vyvinout potřebnou teplo-
tu ani tlak. Zákazník může získat pří-
stroj od fi rmy Hugo Mertin odkoupe-
ním nebo velice výhodným pronáj-
mem či leasingem. Firma na přístro-
jích zajišťuje rychlý servis a pokud je 
stroj v nájmu, zapůjčí do doby ukon-
čení opravy jiný, pokud byl zakoupen, 
má zákazník rovněž k dispozici ade-
kvátní náhradu.
„Rozhodl jsem se pro tuto značku, pro-
tože její stroje lze použít jak v kavár-
nách a restauracích, tak ve fi rmách 
i v rodinách, kde je káva v oblibě. Stro-
je jsou dobře vybavené, takže na nich 
lze vyrábět i další oblíbené teplé nápoje 
na bázi mléka, kakaa či čokolády. Ma-
jí i počítadla, takže obsluha má pře-
hled, kolik bylo na stroji už vyrobeno 
šálků. Pro někoho se zdá být investice 
do kávovaru veliká, ale i pro takového 
spotřebitele jsme našli řešení. Nabídne-
me mu pronájem stroje včetně servisu 
a záruky za smluvní odběr kávy. Tako-
vá nabídka rodině či kolektivu, který si 
připraví denně deset a více šálků kávy, 
je, myslím, velice výhodná,“ vysvětluje 
Hugo Mertin.
Pokud se chcete dozvědět víc o obou 
fi rmách a jejich nabídkách, stačí se 
podívat na jejich webové stránky:
www.caffe08.cz a www.caffe-hugo.cz. 

Hugo? Jo, to je kafíčko!

Petr Frühauf věnuje pražení kávy maximální péči. Zpracovává 25 druhů stopro-
centní Arabicy a čerstvý produkt dodává zákazníkům pod názvem CAFFé08.

Káva je nápoj, který dnes patří k běžnému životnímu stylu řady lidí. Ti ji konzumují při volných chvílích, duševní práci 
i k uctění svých přátel a hostů. Pro mnohé se stala běžným prostředkem občerstvení, pro jiné stále patří k darům, ke kte-
rým náleží určité zákonnosti. Dobrou kávu je třeba se naučit vařit, ale ještě před tím si musíme dobrou kávu pořídit.

Text a foto: Pavel Aur

pište a vaše CV posílejte na adresu
personalistika@tydeniky.cz

přijme do dynamicky se rozvíjejícího týmu

pro akvizici inzerce
OBCHODNÍ MANAŽERY

Kraj pomůže dalším 
nemocnicím 

Ústecký kraj připravuje dotační 
program, který by pomohl s mo-
dernizací přístrojového vybavení 
i nekrajským nemocnicím. Záměr 
tohoto dotačního programu na 
svém posledním jednání schválila 
rada kraje.
„Naším záměrem je podpořit rozvoj 
i těch nemocnic, které nejsou v ma-
jetku kraje, tedy například zdravot-
nických zařízení, která vlastní města. 
I tato zařízení jsou pro zajištění zdra-
votní péče v regionu důležitá a kraj 
proto hledá způsob, jak jim pomoci 
při zvyšování kvality poskytované 
zdravotní péče,“ uvedl náměstek 
hejtmana Petr Fiala. „Naším zámě-
rem je podpořit v nemocnicích inves-
tice do zdravotnických přístrojů, dovy-
bavení jednotek intenzivní péče, infor-
mační a telekomunikační technologie 
a vybavení diagnostických pracovišť,“ 
doplnil Petr Fiala.
Podporu by dle záměru mohla zís-
kat nestátní zdravotnická zařízení 
poskytující akutní lůžkovou zdra-
votní péči v souladu se zákonem č. 
160/1992 Sb., o zdravotní péči v ne-
státních zdravotnických zařízeních.
Pravidla dotačního programu mu-
sí kraj sladit především s pravidly 
Evropské unie. Finanční prostředky, 
které Ústecký kraj v rámci svého 
programu poskytne, nesmí před-
stavovat veřejnou podporu – tedy 
se společným trhem neslučitelné 
jakékoliv formy podpory poskyto-
vané z veřejných prostředků, které 
zvýhodňováním určitých podniků 
nebo určitých odvětví výroby naru-
šují soutěž nebo hrozí narušením 
soutěže, pokud nepříznivě ovlivňují 
obchod mezi členskými státy. (met)
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Severočeská vodárenská společnost - 15 let práce a nových výzev 
Severočeská vodárenská společnost, a. s., (SVS) působí na trhu v oblasti výstav-
by vodohospodářské infrastruktury již patnáct let. Zajišťuje pro své akcio-
náře – severočeská města a obce – náležitý rozvoj a obnovu majetku. V sou-
časnosti jsou veškeré akcie SVS v držení 459 severočeských měst a obcí. 

SVS patří k největším vlastnickým 
vodárenským společnostem v Če-
chách, protože její region pokrývá 
Ústecký kraj a podstatnou část Li-
bereckého kraje. Na území, kde ži-
je přes milion obyvatel, je vlastní-
kem více než 8000 km vodovodů, 
3000 km kanalizací, 53 úpraven vo-
dy a 166 čistíren odpadních vod. SVS 
svá zařízení na rozvod a úpravu vo-
dy pronajímá provozní společnosti, 
distributorovi vody - Severočeským 
vodovodům a kanalizacím. 
SVS od začátku svého působení ře-
šila vážné ekologické problémy, kte-
ré zdědila z minulosti. Změnu plánů 
rozvoje a obnovy vodohospodářské-
ho majetku představoval vstup Čes-
ké republiky do Evropské unie. Na 
Severočeskou vodárenskou společ-
nost jsou od roku 2005 kladeny vy-
soké nároky, protože musí vodáren-

skou infrastrukturu v regionu své 
působnosti do konce přechodného 
období uvést do souladu s evrop-
skou legislativou – jde o tzv. strate-
gické investice. Souběžně s tím mu-
sí zajistit obnovu rozsáhlého stáva-
jícího majetku. Tyto hlavní cíle spo-
lečnosti na roky 2005-2010 defi nuje 
Podnikatelský záměr společnosti, 
který rovněž ohraničuje vývoj ceny 
vody tak, aby její růst nepřekročil 
sociálně únosnou mez.
Ing. Miroslav Harciník, generální ře-
ditel Severočeské vodárenské společ-
nosti, upřesňuje: „Strategické investi-
ce pro nás znamenají masivně investo-
vat do technologií leckdy poměrně no-
vých čistíren odpadních vod i úpraven 
vody. Musíme dosáhnout toho, aby by-
ly po roce 2010 schopné plnit přísnější 
parametry. Patří sem i výrazné rozší-
ření kanalizační sítě. Ve srovnání s ro-
kem 2005 jsme zdvojnásobili roční ob-
jem investic. Je za tím mimořádné úsilí 
relativně malého pracovního týmu na-
ší společnosti, který čítá necelé čtyři de-
sítky zaměstnanců. “
SVS fi nancuje realizaci strate-
gických investic částečně s dota-
cí z fondů EU, částečně alternativ-
ním způsobem, bez dotací. S využi-
tím úvěrů letos provádí rekonstrukci 
čistírny odpadních vod ve Varnsdor-
fu. Využít úvěry pro realizaci části 
investičních akcí naštěstí umožňu-
je velmi nízká zadluženost z minu-
losti a dobré hospodářské výsledky. 
Vlastní fi nanční zdroje SVS použije 
k realizaci opatření v rámci projektu 
Dolní Labe – k rekonstrukci čistíren 
odpadních vod Želénky, Podbořany, 
Bílina, Louny a pro odkanalizování 

v aglomeracích Teplice a Duchcov. 
„V dalším období přijde na řadu inten-
zivnější obnova stávajících vodovod-
ních a kanalizačních sítí, jež jsou lec-
kde na hranici životnosti. V současnos-
ti jsme nuceni citlivě balancovat me-
zi strategickými investicemi, obnovou 
majetku a pomocí našim akcionářům 
při realizaci jejich investic rozvojové-
ho charakteru,“ vysvětluje Ing. Har-
ciník. Severočeská vodárenská spo-
lečnost již druhým rokem připravu-
je Plán fi nancování obnovy majetku, 
tj. vodovodních a kanalizačních sí-
tí. Jeho realizaci zahájí rokem 2009, 
kdy již bude většina staveb z oblas-
ti strategických investic rozestavěna 
a řada z nich před dokončením. 

Severočeská vodárenská společnost 
je progresivní společnost s kladným 
přístupem k aplikaci technologií pro 
zlepšení kvality a výkonu vodáren-
ské infrastruktury. V první řadě sem 
patří zavedení desinfekce pitné vody 
pomocí UV-lamp na úpravnách vody. 
Tato technologie výrazně umožňuje 
snížit dávky chlóru na úpravnách na 
minimální úroveň. Promítá se to do 
lepších chuťových vlastností vody, 
což spotřebitelé vítají. 
„Patnáct let od svého založení je SVS sta-
bilní, odborně zdatnou a efektivně fun-
gující společností, zajišťující přiměřenou 
obnovu a rozvoj vodohospodářského 
majetku při zachování solidarity mezi 
malými a velkými akcionáři a při zacho-

Text: Metropol, foto: SVS, a. s.

vání sociálně únosné ceny vody. Od roku 
2004 společnost pracuje pod novým ve-
dením. To nastoupilo po překonání pro-
blematického období, kdy byl odhalen 
trestný čin bývalého zaměstnance spoje-
ný s fi nanční škodou. Došlo poté ke zpřís-
nění celého systému směrnic a vnitřních 
předpisů společnosti, stejně jako vnitřní-
ho kontrolního systému. Změnili jsme 
rovněž auditora. Toto nové období v his-
torii společnosti chceme ještě do konce 
tohoto roku završit získáním certifi ká-
tu dle norem ISO 9001 a 10006 k mana-
gementu kvality a projektového řízení,“ 
uzavírá Ing. Miroslav Harciník.

Slavnostní zahájení rekonstrukce ČOV Varnsdorf (fi nanční objem 210 milionů korun).

Práce na odkanalizování v aglomeraci 
Duchcov (fi nanční objem 105 mil. Kč).

Provoz nového onkologického od-
dělení byl zahájen 1. října, kdy zre-
konstruovaný aplikační sál s osmi 
moderními lůžky, z nichž dvě jsou po-
lohovací křesla, už mohli vyzkoušet 
první pacienti. K novému vybavení 
patří také infúzní pumpy a digestoř, 
včetně kontrolovaného pásma, které 
splňuje hygienické normy. 
Pacienty zde budou ošetřovat tři 
zdravotní sestry a jeden lékař. Toto 
detašované pracoviště zvýší dostup-
nost a komfort služeb onkologickým 
pacientům především z teplické spá-
dové oblasti a jeho otevření je tak 
dalším opatřením, sledujícím zavádě-
ní klientského přístupu v procesu lé-
čebné péče, který je jednou z priorit 
společnosti Krajské zdravotní, a. s.
„Oddělení onkologie bude v provozu od 
pondělí do pátku a předpokládáme, že 
v budoucnu můžeme ošetřit patnáct až 
šestnáct pacientů denně,“ informovala 
vedoucí lékařka teplického onkologic-
kého oddělení Helena Milcová.
 „Na našem pracovišti se bude provádět 
léčba spojená s podáváním chemotera-
pie, ale předpokládáme, že zde budeme 
aplikovat také biologickou léčbu, což je 
v současné době nový trend v onkologii. 
Je to léčba, která je kombinovaná s che-
moterapií a je určena především pro 
pacienty s generalizovaným onemoc-
něním. Podává se při nádorových one-
mocněních tlustého střeva, prsu nebo 
mízních uzlin. Je to komplexní léčba, to 
znamená, že se u ní předpokládá vyšší 
účinnost právě proto, že se kombinuje 
s cytostatiky, ale časově je mnohem ná-
ročnější. Jeden pacient stráví na lůžku 
průměrně od tří do šesti hodin a z toho 

Nemocnice má novou onkologii
Teplice | V teplické nemocnici bylo po rekonstrukci znovuotevřeno nové ambulantní oddělení onkologie, které je detašova-
ným pracovištěm Komplexního onkologického centra Krajské zdravotní, a. s., Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

důvodu pak může využít našich služeb 
podstatně méně pacientů denně, než 
jaká je lůžková kapacita,“ vysvětlila 
MUDr. Milcová.
Po dohodě s ústeckými onkology 
bude první chemoterapie aplikována 
pacientům vždy na lůžkovém odděle-
ní Komplexního onkologického cent-
ra v Ústí nad Labem, kde se provede 
zkompletování dokumentace, indika-
ce a redukce vedlejších účinků, které 
mohou nastat v průběhu chemotera-
pie. Už se stanovenou léčbou mohou 
následně přejít pacienti k ambulant-
nímu léčení na onkologických ambu-
lancích v místě svého bydliště.

„Služeb ambulantního oddělení onko-
logie v Teplicích využívají také pacienti 
neurologického oddělení s roztroušenou 
sklerózou, kterým u nás podáváme cy-
tostatika. Také zde budou prováděny úko-
ny spojené s podáváním biologické léčby 
při nádorovém onemocnění lymfatických 
uzlin. Tato léčba se v ústecké nemocnici už 
provádí, a proto by někteří tepličtí pacien-
ti mohli později přejít k nám, ale to bude 
záležet na vývoji a na našich kapacitních 
možnostech,“ doplnila vedoucí lékařka 
Helena Milcová.

Text: Ludmila Petříková
Foto: Jiří Severský

Po robotickém chirurgickém centru 
ve zdejší Masarykově nemocnici to 
byly dvě události v teplické nemoc-
nici, kde bylo otevřeno nově renovo-
vané urologické oddělení a dále deta-
šovaného pracoviště onkologie, aby 
začátkem října byl zahájen provoz 
makulárního centra očního oddělení 
Masarykovy nemocnice.
To se podařilo realizovat po dvouletém 
úsilí kolektivu vedenému primářkou 
MUDr. Ivanou Liehneovou. Krajská 
zdravotní investovala do přístrojové-
ho vybavení zhruba 5 milionů korun.
Ústecké makulární centrum je nyní 
plně přístrojově a personálně připra-
veno léčit nejmodernějšími postupy 
pacienty s věkem podmíněnou ma-
kulární degenerací z Ústeckého kraje, 
kteří dosud museli za léčbou dojíždět 
do pražských fakultních center. 

„Toto onemocnění s výraznou věko-
vou vazbou, které postihuje zpravidla 
obě oči, a to ostrosti nablízko, se léčí 
prováděním aplikací dávek do sklivce 
oka a pacient musí podstoupit sérii 
minimálně šesti injekcí. Jedna dávka 
aplikovaná formou injekce stojí 23 až 
35 tisíc korun. V Česku se odhaduje 
počet nemocných na 150 tisíc, v Ús-
teckém kraji zhruba 10 tisíc a jejich 
počet bude se stárnutím populace na-
růstat. Pojišťovna nám dala do konce 
roku limit na 150 dávek, což odpovídá 
léčbě asi 80 pacientů. Chtěla bych upo-
zornit, že naše pracoviště jako jediné 
v Ústeckém kraji provádí také opera-
tivu zadního segmentu oka, protože 
aplikace injekcí může být spojena 
s některými komplikacemi. Na týmo-
vé práci se podílí šest lékařů,“ uvedla 
primářka Liehneová. 

Oční oddělení dostalo makulární 
centrum za pět milionů korun

Ústí nad Labem | Ve zdravotnických zařízeních Krajské zdravotní, a. s., 
byla během uplynulého měsíce uvedena do provozu čtyři nová nebo nově 
vybavená a velmi důležitá pracoviště.

Text a foto: Pavel Aur       
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Vedoucí lékařka teplického onkologického oddělení Helena Milcová.
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Text: Metropol
Foto: Jiří Severský

Text: Martin Košťál

 ÚSTÍ NAD LABEM TEPLICE
 tel. 774 880 880  tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

(do 5 km)
ZDARMA

Dvojice David Vršecký – Markus 
Bösiger obsadila první dvě mís-
ta na stupních vítězů evropské-
ho šampionátu tahačů a vyhrála 
i soutěž značek. Oba jezdci se po 
závodě ve španělské Jaramě a ná-
ročné sezoně vrátili domů - David 
do Roudnice nad Labem a Markus 
do Švýcarska. S Davidem, dalším 
Čechem, který po dvanácti letech 
získal v této kategorii titul mistra 
Evropy, jsme se setkali před zdej-
ším vývojovým centrem Buggyry.

 Jaký byl poslední závod?
Velmi napínavý hlavně pro diváky 
a těžký pro jezdce, a to jak po fyzic-
ké, tak psychické stránce. Tady se už 
počítalo a kalkulovalo, co a jak bude, 
když ten zajede to a druhý nebude 
bodovat. Domácí jezdec Antonio Al-
bacete, když už nemohl vyhrát titul, 
chtěl se alespoň před domácími di-
váky předvést v tom nejlepším svět-
le. Jel stylem: buď to vyjde, nebo ne. 
Já jsem naopak musel závod dokon-
čit, a proto jsem se vyhýbal zbyteč-
nému riskování. Jezdil jsem za ním, 
tlačil jsem ho a vypadalo to, že ho 
mohu předjet, ale z depa mne kroti-
li. Jinak tamní dráha je jedna z nej-
hezčích a také nejnáročnějších, řidič 
si trochu odpočine jen na cílové ro-
vince.

 Které bylo naopak nejpohodo-
vější klání?
Určitě to na domácí trati v Mostě, 
kde jsme cítili podporu publika a ta-
ké jsme vyhráli vše, co se dalo.

 Během celého devítidílného se-
riálu se ukázalo, že máte perfektně 
připravené vozy?
Pro přípravu na závody se dělá kaž-
dý rok maximum, někdy se však bě-
hem sezony vyskytnou problémy, 
kdy se musí za běhu provádět na 
autě úpravy, občas i dost razantní 
včetně výměny motoru. Tentokrát 
vše vyšlo. Do závodů jsme nasko-
čili velmi úspěšně a nasbírali jsme 
víc bodů než konkurence a zajisti-
li jsme si dostatečné vedení pro pří-
pad, že bychom při problémech mu-
seli dojíždět závod s menším výko-
nem a rychlostí. Technika nás trochu 
potrápila jen v Le Mans. Jezdili jsme 
takticky a odpovědně, což dokazu-
je fakt, že jsem ve všech rozjížďkách 
dojel na bodovaných místech a v 18 
pohárových závodech jsem byl nej-
hůře třetí. 

 Jde, stejně jako v jiných motoris-
tických soutěžích, i ve vašem pří-
padě o týmovou výhru?
Samozřejmě, že titul nepatří jenom 
mně, ale celému týmu, který připra-
voval auto na závody a stál za mnou 
při soutěžích. Všem patří poděková-
ní a uznání. Zvláště Martinu Koloco-
vi, který mne k závodění přivedl, Ger-
du Körberovi a Markusi Bösingerovi, 
kteří mě hodně naučili. Máme auta, 
která jsou nejrychlejší a konkurence 
z renomovaných značek nám to závi-
dí a dělá vše pro to, aby nás ze špice 
srazila. Soupeřům se náš úspěch ne-
líbí, nejraději by nám zakázali použí-
vat naše motory a změnili by i pravi-

David Vršecký je evropským šampionem
Roudnice nad Labem | Česká republika má opět jedno motoristické ev-
ropské prvenství. První říjnový víkend se o to postaral tým stáje Buggyra, 
když v posledním závodě evropského poháru truck racingu potvrdil ve-
doucí postavení jak v soutěži pilotů, tak týmů. 

dla soutěže. My se ale nedáme a udě-
láme vše pro to, abychom vyhrávali 
i po případných změnách.

 Co bude následovat po sezoně?
Počítal jsem, že si odpočinu, ale bě-
hem závodů jsem musel hodně zá-

ležitostí odložit a teď je budu rea-
lizovat (všichni přátelé tvrdí, že do 
těchto starostí patří i sňatek s dlou-
holetou přítelkyní Martinou – pozn. 
redakce). Samozřejmě, že budu po-
třebovat rehabilitaci hlavně zádo- Text a foto: Pavel Aur

vých partií těla. Pokud se týká zá-
vodění, je v úvahách příprava třetí-
ho auta do týmu, nebo pokus o další 
rychlostní rekord. Uvidíme. 

Česká republika opět získala jedno motoristické evropské prvenství, a to díky Davidu Vršeckému.

Kam za sportem
Ústecký kraj | Poslední říjnové dny 
jsou sportovními akcemi doslova pře-
plněné. Pro čtenáře Severočeského 
Metropolu, kteří chtějí být v obraze 
- jsme vytvořili přehled klání, v nichž 
rozhodují branky, body a koše.  V pl-
ném proudu jsou souboje na zelené 
šachovnici, a to jak v Gambrinus lize, 
tak ve druhé nejvyšší fotbalové sou-
těži: 11. kolo (26.10.) Jablonec x Tepli-
ce, 12. kolo (2.11.) Teplice x Olomouc. 
Druholigové Ústí zavítá v pátek 24.10. 
do Vítkovic a v neděli 2. 11. v rámci 
14. kola přivítá od 14:00 Čáslav. 
Pod bezednými koši hostí basketba-
listé Děčína v 7. kole  Mattoni NBL od 
18:00 tým Opavy. Prvního listopadu 
cestují k soutěžnímu utkání do Nym-
burka a 5.11. od 18:00 se ve své ha-
le střetnou s USK Praha. Extraligoví 
hokejisté HC Litvínov vyzvou (26.10.) 
nováčka Mladou Boleslav. Na stadion 
Ivana Hlinky v Litvínově přijede 2.11. 
i tým Vítkovic.
Konfrontace, jedno jestli na le-
dě, trávníku či palubovce, slibují 
všechno jen ne nudu. A pokud sv. 
Petr zachová přívětivou tvář (v pří-
padě venkovních sportů), máme se 
opravdu na co těšit.

Rájem je především pro malé i velké 
fotbalisty, kteří tu najdou vše, co k nej-
masovějšímu sportu u nás potřebují. 
Specializuje se na týmy, kde každý 
nakupující člen klubu získá osobní 
slevovou kartu. Zákazník si zde mů-

Nový ráj pro malé i velké fotbalisty
Teplice | Zbrusu nová prodejna 
sportovního zboží s názvem UK 
SPORT světoznámých značek 
Umbro, Admiral a Champion  
byla otevřena v Krupské ulici 
(Atrium) v Teplicích.

Autogramiáda Lukáše Konečného (vlevo) při otevření nové prodejny sportovního zboží UK SPORT.

že také objednat potisk dresu, získat 
lístky či permanentky na zápasy FK 
Teplice v Gambrinus lize. Funguje tu 
i poradenská služba a návštěvníci se 
mohou těšit na autogramiády fotba-
listů FK Teplice.
Zatímco značky Umbro a Admiral jsou 

určeny především fotbalistům, ale ta-
ké milovníkům street módy, značku 
Champion  osobně propaguje boxer 
Lukáš Konečný, který je spolumajite-
lem prodejny. 
Mezi prvními zákazníky byla TJ Sko-
rotice na Ústecku. S fi rmou UK SPORT 

uzavřela tělovýchovná jednota rámco-
vou smlouvu na zakoupení veškerého 
sportovního oblečení a vybavení zna-
ček Admiral a Umbro.
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Profi l:

 Leoš Šimánek se narodil v roce 
1946 v Chocni ve východních Če-
chách. 

 Víc než polovinu svého života 
strávil cestováním a na expedicích 
nebo žil v Německu a Kanadě, kde 
je také státním příslušníkem. 

 Nyní, po letech, bydlí opět ve 
své vlasti na severovýchodě Čech, 
odkud vyráží s manželkou, synem 
a dcerou za přírodními krásami na-
ší planety.

 Původním povoláním stavební 
inženýr se od roku 1975 věnuje ces-
topisné literatuře jako autor i foto-
graf. 

 Je známý svými fotoreportážemi 
a cestopisnými publikacemi s boha-
tým obrazovým doprovodem.

 V televizi, rozhlase a ve svých Ac-
tion-Vision-Diashows se dělí s veřej-
ností o neobyčejné zážitky i dobro-
družství z cest. 

Podzimní turné 2008:

• TEPLICE
úterý 4. 11., 19.00 hodin, Dům 
kultury – Koncertní sál, Mírové 
náměstí 2950
předprodej: Dům kultury, Mírové 
náměstí 2950

• DĚČÍN
středa 5. 11., 19.00 hodin, Spo-
lečenský dům Střelnice, Labská 
691/23
předprodej: Společenský dům 
Střelnice, Labská 691/23, Dezka 
- cestovní kancelář, Prokopa 
Holého 808/8

• ÚSTÍ NAD LABEM
čtvrtek 6. 11., 19.00 hodin, Dům 
kultury, Velká Hradební 19
předprodej: Dům kultury, Velká 
Hradební 19, Informační středis-
ko, Hradiště 9

• CHOMUTOV
pátek 7. 11., 19.00 hodin, Měst-
ské divadlo, B. Němcové 552
předprodej: Městské divadlo, B. 
Němcové 552, Městské informač-
ní centrum, Chelčického 99 

Neobvyklá krajina kolem dokola, ja-
kou by nikdo na ostrově neočeká-
val. Nalézáme se ve srážkovém stí-
nu hor, kde zaprší jen málokdy. Na 
tmavočervených stráních vyčkávají 
polosuché keře kýženou vláhu. Jen 
kaktusům sucho zřejmě nevadí. 
Před námi se zdvihá vysoké pohoří, 
do kterého se na opačné straně zaře-
zává nejhlubší kaňon Tichomoří.
Neustále stoupáme vyprahlou kra-
jinou, moře a dlouhá písečná pláž 
se pomalu ztrácí z dohledu. Zastaví-
me, Veronika musí. Čekáme a v na-
stalém tichu slyšíme zpovzdáli hu-
čení potoka. 
Jakub vyskočí, odběhne a po chvíli 
volá: „Pojďte sem! Budete koukat!“
Má pravdu. Nevycházíme z údivu. 
Před námi v hlubokém rudém kory-
tě teče dravý potok. Proud se řítí do-
lů, místy tvoří kaskády a malé vodo-
pády.
„Kde se tady v pustině bere ta voda?“ 
klade Veronika otázku, která je zaru-
čeně určená mně.
„Stéká z hor, kde často prší.“
„A proč je to tady okolo tak příšerně 
suché, když tu teče tolik vody?“ ptá se 
dál.
„Protože teče v hlubokém korytě pří-
mo do moře a nikde se nerozlévá. To je 

přece jasné!“ osopí se Jakub na ses-
tru. Nesnáší totiž, když klade hlou-
pé otázky.
Udělám pár fotografi í a prohlásím: 
„Musíme pokračovat, dnes nás čeká 
túra, která zabere hodně času.“
Zatím jsem přesně o svých plánech 
nemluvil, sliboval jsem pouze gigan-
tický kaňon. Lenka chce hned znát 
detaily, takže začínám vysvětlovat: 
„Jakmile se dostaneme do devítiset-
metrové výšky, otevře se výhled do Vel-
kého kaňonu. Odtud vede stezka dolů 
k řece Waimea, podle které je kaňon ta-
ké pojmenován. Před lety jsem už měl 
túru v plánu, ale nějak mi to tenkrát 
nevyšlo. Trail se nazývá Kukui. Tak se 
jmenují zvláštní stromy rostoucí dole 
u řeky. Cestou bychom měli mít ty nej-
hezčí výhledy.“
Již z parkoviště u silnice stojí pohled 
do hloubky za to. Svojí krásou Wai-
mea Canyon snad předčí i Grand Ca-
nyon v Arizoně. Jeho stěny jsou čer-
vené, dno pokrývá zelený porost, 
kterým se klikatí stříbrný proužek 
toku řeky.
Na cestu do kaňonu si napakujeme 
hodně vody, je horko a očekává nás 
víc než šest set výškových metrů. 
Stezka je příkrá, klikatá a prašná.
„Dolů to jde jak po másle a výhled je 

fakticky úžasný!“ pochvaluje si Len-
ka.
„Jsem zvědavý, jestli budeš tak vese-
lá, až se podrápeme zpátky nahoru.“ 
 Touto větou Jakub zaručeně zkazil 
své matce dobrou náladu.
„Nebudete litovat! Jeden můj kamarád 
tam dole už byl a rozplýval se chválou. 
Řeka prý má spoustu tůněk, kde se zre-
kreujeme před výstupem.“
Všechno přesně odpovídá mým 
prog nózám. Po návratu k silnici 
jsme sice utahaní, ale podaří se mi 
rodinu přemluvit k pokračování až 
na hranu strmého pobřeží Na Pali. 
Odtud je jedinečný pohled na moře 
a bizarní skalní špice.
„Kdybychom před pár dny z Hana-
kapiai pokračovali dál podél pobřeží, 
tak jsme tam dole museli projít,“ uka-
zuji na malou rovinu u ústí potoka 
přímo nad příbojem a dodám: „Trail 
končí o kus dál na Kalalau Beach. Ško-
da, že odtud shora není vidět ani do 
zátoky Honopu. Na obojí se ale může-
me zítra podívat z lodi.“
O den později všichni čtyři pozoru-
jeme nesmírně vysokou pobřežní 
hradbu. Skály jsou až ke špicím po-
rostlé sytě zelenou vegetací.
Lenka zhodnotí náš výlet slovy: „Leo-
ši, občas máš opravdu dobré nápady, 

z moře je Na Pali určitě nejlepší! A kde-
pak je ten záliv, co jsi psal knihu Již-
ní Pacifi k?“
„Kousek před námi. Skalní oblouk, pod 
kterým jsem měl postavený stan, je už 
vidět. Teď se objeví první pláž s vodo-
pádem. Tam u potoka roste taro. Když 
jsem měl tenkrát rozbitou nohu, bylo 
mojí jedinou potravou. A teď už začíná 
vylézat druhá pláž. Tamhle po té skále 
jsem na ni slézal dolů.“
„Tati, neval! Vždyť je to kolmá stěna!“ 
odmítá věřit mému tvrzení Veronika.
„A jak bych se tam asi jinak dostal? 
Všechny okolní stěny jsou stejně strmé 
a mnohem vyšší. Jednoduché to oprav-
du nebylo, ale šlo to!“
Jak Jakub, tak Lenka zírají na mo-
ji bývalou „přístupovou cestu“ na 
pláž. Už nic neříkám a při-
znávám sám sobě, že už 
bych se asi těžko do tako-
vých dobrodružství pouš-
těl.

Z knihy Leoše Šimánka HA-
VAJSKÉ OSTROVY: Letní 
a zimní putování za pří-
rodními divy Tichomoří, 
kterou vydal autor již ja-
ko svoji patnáctou pub-
likaci.

Do rudého kaňonu

S ruksaky na zádech se vydali i do málo 
známých končin, do míst, kam se běžný 
turista, trávící na Havaji jen pár týdnů 
dovolené, těžko dostane.
Šimánkovi byli uchváceni překrásnými 
zátokami lemovanými kokosovými pal-
mami s blankytně modrou či tyrkysově 
zelenou vodou, plážemi s pískem všech 
možných barev – od oslnivě bílého, zla-
tavě žlutého, cihlově červeného nebo ze-
lenkavého až po černého jako uhel. Pu-
tovali podél pobřeží s příkrými horami 
porostlými bujnou vegetací, údolími, do 
kterých padají nesčetné vodopády až 
k ústím řek a potoků, kde vysoké vlny 
útočí na pobřežní skaliska.
Havajské ostrovy nejsou však zajímavé 
pouze kolem moře. Mají gigantické ka-
ňony a vysoké skalní útesy, mají vulká-
ny, stoupající z nesmírných hlubin do 
víc než čtyř tisíc metrů výšky, mají jak 
dřímající, tak i extrémně aktivní kráte-
ry chrlící žhavé magma, které ještě ne-
dávno stékalo v proudech až do vod
oceánu.
Leoš, Lenka, Jakub a Veronika se nevěno-
vali pouze pěším túrám. Po řekách a po-
dél pobřeží pádlovali v kajacích, z jedné 
ze sopek sjížděli na horských kolech mezi 
lávovými poli až k moři, nebo z koňských 
sedel největšího ranče souostroví vy-

chutnávali úžasný vý-
hled na okolní hory, sou-
sední ostrovy a neko-
nečnou vodní plochu Pa-
cifi ku.
Při druhém, zimním, 
po bytu vyrazili Leoš 
a Lenka s horolezecký-
mi lyžemi na nejvyšší 
sopku souostroví. Ta-
ké pozorovali plejtvá-
ky, kteří před Vánoce-
mi dorazili po víc než 
šest tisíc kilometrů 
dlouhé pouti od po-
břeží Aljašky do ha-
vajských teplých vod, kde se 
samicím rodí mláďata.
Po čtyři měsíce si Leoš Šimánek 
znovu a znovu ověřoval tvrze-
ní, že Havajské ostrovy jsou pří-
rodním unikátem, který nemá na 
světě obdoby. 
Novou live-diashow, jejíž podzim-
ní turné začíná 5. října v Chocni,  
doplňuje vydání stejnojmenné fo-
tografi cké knihy – Havajské ostro-
vy: Letní a zimní putování za pří-
rodními divy Tichomoří, kterou vy-
dal autor již jako svoji patnáctou pu-
blikaci v nakladatelství Action-Press.

Leoš Šimánek na svých cestách již několikrát navštívil Havaj. Ten-
tokráte si však pro toto souostroví udělal hodně času. S manžel-
kou, synem a dcerou důkladně procestovali všech šest hlavních 
 ostrovů, a to nejen v létě, ale také v zimě.

Leoš Šimánek procestoval Havaj
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Havajské ostrovy (původně Sand-
wich Islands) jsou souostrovím, 
táhnoucím se v celkové délce sko-
ro dvou tisíc kilometrů. Nacházejí 
se v izolované oblasti severního 
Pacifi ku mezi 19. a 28. stupněm se-
verní šířky a 154. a 178. stupněm 
západní délky. 
Skládají se z osmi velkých a více 
než sta malých ostrůvků s celko-
vou plochou 16,7 tisíce čtverečních 
kilometrů – pro porovnání Česká 
republika má 78 864 km2.
Havajský archipel (souostroví) je 
vulkanického původu a doslova hý-
ří kontrasty: přímo z moře se vypí-
nají nebetyčné hory, dešťový prales 
přechází v lávovou poušť, písčité 
pláže lemují ostrá skaliska.
Klimaticky patří k tropické oblasti, 
kde celoroční teploty podél moře 
kolísají jen mezi 24° až 27°C. S výš-

kou se však teplota rychle mění, 
takže vrcholky nejvyšších sopek na 
Big Islandu jsou v zimních měsících 
dlouhodobě pokryté sněhem.
Velké rozdíly lze pozorovat i ve 
srážkách. Příkladem je ostrov Kau-
ai: na jedné jeho straně je nejmok-
řejší místo na světě, na druhé je 
polopoušť. Příčinou jsou stálé seve-
rovýchodní pasátové větry přináše-
jící mraky, které se na jedné straně 
hor zcela vyprší.
Havajské souostroví dlouho ne-
bylo obydleno. Teprve v osmém 
století našeho letopočtu tam do-
razily polynéské kmeny z Markéz, 
později následované Tahiťany. Na 
katamaranech urazili tito odvážní 
mořeplavci skoro čtyři a půl tisíce 
kilometrů. Měli výborné astrono-
mické znalosti, což jim umožňo-
valo přesnou navigaci. Při plavbě 

využívali pasátové větry a mořské 
proudy. Na mnohotýdenní cestu 
Pacifi kem vyráželo na jednom pla-
vidle i několik početných rodin. 
Muži buď pádlovali, nebo používali 
plachty, které ženy splétaly z listů 
pandánu. 
Na palubě bylo dost místa i pro zá-
soby na cestu, domácí zvířata a sa-
zenice užitkových rostlin.
Do počátku devatenáctého století 
žili obyvatelé Havaje v mnoha pa-
triarchálních společenstvech. Po 
dlouhodobých krutých bojích spojil 
všechny kmeny souostroví Kame-
hameha I. v jednotné království.
Do kontaktu s Evropany – Španěly 
– přišli Havajané zřejmě již v šest-
náctém století. Ofi ciálně 

souostroví objevil mořeplavec Ja-
mes Cook v roce 1778. Na Big Is-
landu byl o rok později, při potyčce 
s domorodci, zavražděn. 
Koncem devatenáctého století po 
puči amerických velkoplantážníků 
se původní monarchie rozpadla. 
Byla vyhlášena Havajská repub-
lika, která v roce 1900 přešla pod 
ochranu Spojených států. Po letec-
kém útoku Japonců v roce 1941 na 
americkou válečnou fl otilu v pří-
stavu Pearl Harbor na ostrově Oa-
hu vstoupily USA do druhé světové 
války. 
Od roku 1959 se Havaj stala jejich 
50. státem a nazývá se Aloha State.

Havajské ostrovy – Hawaiian Islands
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“ pochvaluje si Len-“ z moře je Na Pali určitě nejlepší! A kde-“ pochvaluje si Len“
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ÚSTÍ NAD LABEM TEPLICE TEPLICE - Městský hřbitov
Bělehradská 1184/11  Duchcovská 2602 Křižíkova 942
400 01 Ústí nad Labem 415 01 Teplice 415 01 Teplice
tel. 475 201 126 tel. 417 533 787 tel. 417 533 664

HARMONIE - pohřební služba
Ústí nad Labem - Teplice

KOMPLETNÍ SLUŽBY V POHŘEBNICTVÍ

Pink (růžová). Taková byla narozeninová party Dream Production ze sobo-
ty 11. na neděli 12. října v Cafe La rue (foto 1 ). 

Text a foto: Metropol

1

Pink vévodila Pink vévodila Dream partyDream party
Růžový doplněk byl podmínkou pro 
vstup. Ti, co mají co do činění s Dre-
am Production, byli poznat podle 
trik s růžovými nápisy a jejich šéf 
Lubomír Machoň navíc podle růžové 
kravaty s puntíky, někteří narozeni-
noví hosté provětrali růžové věci ze 
svých skříní včetně bot... I welcome 
drink byl pink.
Agentura, jež sídlí v Ústí nad Labem, 
v letošním roce, kdy slaví devět let, 
změnila logo a přidala nové (zelené) 
a kromě produkční práce začala pl-
nit atypická přání ve formě dream 
zážitků. Růžová a zelená v kombina-
ci s Dream Production, to je značka, 
ubezpečil Lubomír Machoň, před tím 
symbolicky přišel se značkou s růžo-
vým nápisem DREAM (foto 2). Kobe-
rec, po kterém přicházeli návštěvní-
ci a na který vystupovala 

posádka Dream Production (přivezly 
ji kolem půl desáté vozy s růžovým 
„d“), byl ale červený. 
Sladce chutnal dort s polevou do-
červena, který pomohla nakrojit ně-
kdejší miss sympatie Lenka Taussi-
gová (foto 3). Měla na sobě slušivé 
červené sáčko a celá zářila. 
Grilované speciality s možností vý-
běru ze tří dresinků dle vlastní re-
ceptury nabízel Roman Hadrbolec 
(foto 4). Ví, co mlsným jazýčkům la-
hodí, vařil totiž takovým celebritám, 
jako jsou Cher či Bruce Willise. (La-
bužnický zážitek s osobním kucha-
řem Romanem Hadrbolcem je na se-
znamu dream zážitků.) 
Travesty vystoupení (foto 5) bý-
vá zárukou dobré zábavy, program 
zpestřily ohnivá a barmanská show. 
Vlastně celá Pink NIGHT byla show.

Text a foto: Metropol
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Jeden díl se točil na zámku v Ploskovicích, kde jsme za-
stihli všechny hlavní protagonisty včetně charismatické-
ho Ladislava Freje. Ten v seriálu z prostředí velké módní 
fi rmy ztvárňuje jejího zakladatele, staršího z obou Medu-
nů. První otázka se tedy sama nabízela:

 Jaký je váš vztah k módě a oblékání?
Můj vztah k oblékání doznal změny věkem. Dospěl jsem 
k názoru, že už je na čase, abych začal nosit saka a možná 
občas i kravatu. Abych nechodil pořád v ustřihnutých odr-
baných džínách. Když ale staré košile a kalhoty já mám 
nejradši.

 Patříte k těm chlapům, ze kterých musí stará košile 
spadnout, jinak ji budou nosit do roztrhání?
Jaképak spadnout! To jsem se chudáka ženu něco nase-
kýroval a přemlouval, aby mi prodřený límeček na sta-
ré milované košili odstřihla a já ji mohl nosit dál, bez lí-
mečku. A nosím je tak pořád, protože se s nimi nějak ne-
mohu rozloučit. A když moje dcera dospívala, tak ty neju-
válenější košile mi brala a já se na ni kvůli tomu vždycky 
strašně zlobil.

 Když už jste zabrousil do rodinných vzpomínek, va-
še paní Věra Galatíková při besedě se svými fanoušky 
v teplickém zámeckém klubu v polovině devadesátých 
let vyprávěla, jaký máte úžasný smysl pro humor a jak 
je jí líto, že si toho režiséři příliš nevšímají a do komic-
kých rolí vás neobsazují. Toužíte ještě po takové příle-
žitosti?
Ale to víte, že ano. Já se nezříkám žádných rolí, proto-
že čím víc je toho člověk schopný zahrát, tím je se sebou 
spokojenější. I když já samozřejmě nehraji proto, abych 
sám sebe uspokojoval. Komedie mám rád a na divadle 
jsem je hrával. A co se týká té vaší vzpomínky na Věru, 
vsadil bych se, že určitě mluvila o tom, jak jsem kdysi 
v Rokoku zkoušel s Irenkou Kačírkovou Thomasův Manda-
rinkový pokoj. To byla hra, která sestávala z několika krat-
ších scének a my tam hráli různé naprosto rozdílné cha-
raktery. Jedna z těch scének se jmenovala Anglická špión-
ka a Číňan. A já si celou tu roli překládal do čínštiny, sa-
mozřejmě jsem si slova vymýšlel. Zjistil jsem přitom, že 
čeština i čínština mají mnoho společného, protože když 
například řeknu: „Nedáš si čaj, či radši kaši?“ zní to velice 
autenticky jako typická čínská věta (směje se). A tak jsem 
si vymýšlel neustále. Už jsme zhasli, že budeme spát a mě 
ve dvě hodiny v noci něco napadlo, začal jsem se nahlas 
řehtat a tu Věru, chudáka, jsem budil, abych jí tyhlety bl-
bosti s chechtáním vyprávěl.

 V současné době patříte k hercům, kteří jsou na ob-
razovce vidět co týden. Kromě Ošklivky Katky běží ješ-
tě třetí pokračování Nemocnice. Díváte se na sebe ale-
spoň občas?
Díval jsem se na jeden z posledních dílů druhé řady, a to z to-
ho důvodu, že se na to chtěla dívat moje maminka, která je 
teď u mě, protože když jezdím mimo Prahu nebo mám moc 
práce, tak hlídá mého pejska Julču. Je to roční fenka střední-
ho knírače a byl bych ji klidně vzal s sebou do Ploskovic, ale 
naštěstí jsem zjistil, že jsou ve zdejší zahradě ti pávi. Loni 
jsme totiž točili v jedné obrovské procovské vile v Uhříněvsi, 
kde je také měli. Já měl Julču s sebou, a to si nepřejte vidět, 
jaký dravec se v ní probudil. Podruhé v Ploskovicích jsem to 
riskovat nechtěl. Ale zpět k vaší otázce. Maminka se chtěla 
dívat na Nemocnici, tak jsem se podíval s ní, ale musím vám 
na sebe prozradit, že vlastně ani pořádně nevím, o čem 
to aktuální pokračování je. Jednak se tam naše fi gu-
ry, které jsme představovali s Danou Kolářovou, 
vyskytovaly sporadicky, protože scénáristi nás 
vyexpedovali do Německa, jednak jsme dosta-
li vytištěné svoje obrazy, takže scénář vcelku 
jsem nikdy nečetl.

 Když hrajete lékaře, konzultujete 
svou roli s odborníky?
Mám kamaráda, který nám s Věrou byl 
na svatbě za svědka, docenta Jožku Ho-
zu, emeritního přednostu II. Dětské kli-
niky na Karlově. Volal jsem mu napří-
klad, že točím v Bratislavě a je tam 
průstřel lebky. Podrobně jsem z něj 
páčil, jak se řekne ten který lalok 
a že ta kulka končí v jakémsi Varolo-
vě mostu, což má být přechod me-
zi malým mozečkem a míchou. On 
mi to všechno říkal i latinsky a já 
se to našprtal. Těšil jsem se, jak 
na place i mimo natáčení ohro-
mím štáb i režiséra. Jenomže 
jsem přijel do pitevny, tam le-
ží fi gurant a má vraženou špej-
li, tu sondu, kterou se protahu-
je díra po kulce, tady do spánku! 
Takže jsem zase musel improvi-
zovat a vymýšlet si a veškeré těž-
ce nabyté doktorské znalosti mi 
byly k ničemu (směje se).

Ladislav Frej, majitel módní fi rmy
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Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

„V lokalitě, kde bydlím, se spous-
ta lidí odkazovala a vzpomínala 
na dobu před rokem 1989, kdy zde 
bývalé „Občanské výbory“ organi-
zovaly různé kulturně-společenské 
a sportovní akce pro děti i dospělé. 
Mnohokrát jsem v našem kulturně-

společenském zařízení restaurační-
ho typu slýchával od starousedlíků 
známou větu „..jó, za komunistů to 
bejvalo jinší, to se tady pořád něco 
dělalo pro lidi, ale teď…?“ Tak mě 
to trochu zlobilo a těm ufňukaným 
„dědkům“ povídám: Co si stěžuje-

Sdružení Spolek Domovina oživuje tradici
Rudolf Kozák vlastním povoláním tiskový mluvčí Severočeských dolů, 
a. s., založil v roce 2004 Občanské sdružení Spolek Domovina. Sdružení 
si klade za cíl oživení dobrého sousedského soužití, vzájemné pomoci 
a obnovení národních tradic regionu Podkrušnohoří. 

te, stejně jste to organizovali vy 
sami na základě úkolu nějakého 
ideologického tajemníka OV KSČ, 
tak proč v tom nepokračujete dál 
a jen brečíte u piva? Jenže nevěděli 
jak na to,“ prozradil nelehké za-
čátky Sdružení Domovina Rudolf 
Kozák.
Sdružení letos funguje již čtvrtým 
rokem a pochlubit se může 65 do-
spělými členy a 13 juniory do 18 
let. Každým rokem připravují ně-

kolik zajímavých akcí, kde se drží 
hesla Zábava pro celou rodinu na 
celý den.
S Rudolfem Kozákem se můžete 
setkat 25. října od 14.00 hodin na 
Drakiádě open 2008 v Domovině 
areálu Ploché dráhy. 
K tradičním akcím občanského 
sdružení patří například i maso-
pustní rej, kolednická taškařice 
nazvaná Domovský mrskut nebo 
pálení čarodějnic. (lab)

módní přehlídka salonu Moravec

show Kylie Minogue

Smokie Revival LIVE!

Na vaši přítomnost se těší     Ladislava Richterová     Jiří Morstadt      Alena Volfová

módní ppřehlí
show KyyKK lie M

Smokie Reviv

Na vaši přítomn

čtvrtek  30. října 2008, Ústí nad Labem - čtvrtek  30. října 2008, Ústí nad Labem - Blue Cafe, od 19. hodinBlue Cafe, od 19. hodin

Vážení přátelé,Vážení přátelé,
u příležitosti ročníhou příležitosti ročního

vydávánívydávání
SeveročeskéhoSeveročeského

METROPOLUMETROPOLU
vás zveme navás zveme na

1. METROPOL PARTY1. METROPOL PARTY

PARTY1.1.

lena Volfová

Ploskovice | Není sporu o tom, že obrazovky většiny českých televizních stanic ovládají seriály. Některé se pyšní uměleckými am-
bicemi, jiné nezastírají svou inspiraci v zahraničních tak zvaných mýdlových operách. Což je i případ Ošklivky Katky. 
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EN KRAJŮDEN KRAJŮEN KRAJŮDEN KRAJŮ
28. října 200828. října 2008

Co to znamená? Všechny kulturní příspěvkové organizace
Ústeckého kraje budou mít volný vstup! A které to jsou? 

 Regionální muzeum v Teplicích  
 Oblastní muzeum v Chomutově 

 Oblastní muzeum v Děčíně 
 Oblastní muzeum v Litoměřicích 

 Oblastní muzeum v Lounech 
 Oblastní muzeum v Mostě 

 Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích 
 Galerie Benedikta Rejta v Lounech 
 Galerie výtvarného umění v Mostě 

 Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem  
 Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 
 Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 

- u příležitosti Dne krajů chystá program pro děti s rodiči

Olga Černá - mezzosoprán

František Kůda - klavír 

Program:  

 Josef Bohuslav Foerster (1859 - 1951) například „Písně v národním tónu“
   Rostó, rostó
   Proč kalino
   Děvečka chudobná

 Leoš Janáček (1854-1928) například Fragment sonáty 1.10.1905
   Předtucha
   Smrt

 Ervín Schulhoff (1894-1942) např. Drei Lieder op.15 (text: O. Wilde)
   Madonna mia
   Requiescat
   E tenebris

 Gustav Mahler (1860-1911) Selbstgefühl

 Jaroslav Ježek (1906-1942) Bugatti – step

 Ervín Schulhoff Písně a tance z Těšínska (10 písní)
Dny české a německé kultury

Rokokový sál Regionálního muzea v Teplicích,Rokokový sál Regionálního muzea v Teplicích,
Zámecké náměstí, úterý 28. října v 18:00 hodinZámecké náměstí, úterý 28. října v 18:00 hodin
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Pamatujte, nejoriginálnější vánoční dárek je dream zážitek, bylo správné znění tajenky v 19. čísle. Na  zážitek od www.dream-zazitky.cz  se může těšit Jitka Bartová, Údlice. Pro úspěšného vylosovaného 
luštitele dnešní křížovky jsou připraveny dvě VIP vstupenky na METROPOL PARTY. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL,  Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 27. října 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtip

Lituji, ale mám už po pracovní době.

Text: Olga Čermáková
Foto: Marek Kubín

METROPOL   recepty

Beran 21. 3. - 20. 4.
V nejbližší době se vám 

ozvou přátelé, s kterými jste se už 
dlouho neviděli. Nevyhýbejte se jim 
a neodmítejte setkání, uvidíte, že si 
vyjasníte stará nedorozumění a pro-
čistíte vztahy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Nenechejte se otrávit nepo-

chopením. Jste plní myšlenek a nových 
nápadů, které vám občas vaši kolegové 
závidí. Buďte obezřetnější a hlídejte si, 
ať vám neukradou, co jste vymysleli.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Máte neobyčejně vyvinutý smy-

sl pro spravedlnost a neohroženě hájíte 
práva svých bližních. Dejte si ale pozor, 
aby vaši snahu pomáhat slabším, ne-
zneužili jiní jen ve svůj prospěch.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Některé lidi vede podzim

k umírněnosti, vaše srdce však stále 
plane nespoutaným žárem a vášnivost 
nezná mezí. Kroťte se, nebo se příliš 
rychle vyčerpáte, či přímo shoříte jako 
svíce.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Jste příliš citliví na kritiku, kte-

rá je právě teď proti vám silně namíře-
ná. Přestože to nebude pro vás snadné, 
nesmíte ji brát příliš osobně. Přeneste se 
přes to svým smyslem pro humor.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Díky necíleně řízenému cho-

vání vám činí problém postavit se 
realitě čelem. Neřešte stresy přejídá-
ním, mohou u vás nastat problémy 
s váhou. A ty vám k vyrovnanosti 
určitě nepřidají.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Zahajte už tak dlouho od-
kládané plány zvýšit si kva-

lifi kaci, učit se cizí jazyky, nebo jít do 
knihovny. Nevázané zábavy a různých 
adrenalinů bylo už dost. Je na čase zak-
tivovat mozek.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Konečně uzrál čas, kdy byste 

měli alespoň trochu uspokojit vaše sklo-
ny k výstřednostem. Kupte si buřinku 
a´la Tom Waits, boty od Manolo Blahni-
ka, nebo si vlasy obarvěte nazeleno.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Jste si jisti, že způsob, jakým žije-

te, je pro vás ten nejlepší. Přesto však na 
dně vaší duše hlodá nebezpečný pocit, 
že by všechno mohlo být úplně jinak. 
Raději své horší já neposlouchejte.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nad vámi se už delší dobu 

vznáší konfl ikt. Nebude mít žádné ka-
tastrofi cké následky, ale k dobré náladě 
určitě nepřispěje. Obrňte se svým sar-
kasmem a dobrou whisky. Ta zahřeje.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
 Po letním hodování byste si 

měli dát menší půst a dbát víc na vy-
vážení stravy. Vašemu žaludku, trá-
vicím orgánům i ledvinám prospějí 
bylinkové čaje,  víc zeleniny a rychlá 
chůze. 

METROPOL   horoskop    23. 10. - 6. 11.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Pracujete velmi spolehlivě a tvr-

dě a neradi ponecháváte věci náhodě. City 
však nemusíte stále držet 

tak pevně na uzdě. Part-
nerům občas dopřejte 

den ve stylu Pan 
a paní Smithovi.

Přítok 
horního

toku
Labe

Škodlivý 
motýlek

Od

Zkratka 
z rallye 

(rychlostní 
zkouška)

Ruské
ženské 
jméno

Znamení 
osudu

Snůška 
(knižně)

Tlak
Mariášový 

žebrák

Starší
vztažné 
zájmeno

Svalový 
nádor

Dokonalí 
jedinci 
(přene-
seně)

Známá
pražská 
klinika

Italský 
teolog 

16. století 
(Filippo)

Sibiřská
řeka

Šlágr
Citoslovce 

zaklení

Stav blízký 
naprostému 
vyčerpání

Dítě 
(z italštiny)

Meta

Český 
reformátor

Nákladní 
automobil 

bývalé NDR

Avšak

Nepookřát

Anglicky 
„maso“

Rusky 
„jezero“

Úder 
rohy

Tamto

Značka 
věhlasného 
projímadla

Bývalý 
pilot F-1 
(Nigel)

Tahat

Nemluvně

Brit

Výhodná 
koupě

Anglická
podoba 
jména
David

Hudební 
značka

Český
prozaik 

(Zdeněk)

Odvodnění 
střechy

Škubat

Pobídka

Ženský 
zpěvní
hlas

Středověká 
sečná 
zbraň

Pěstování 
zvířat

Modř

Klub 
nestraníků

Tvrdý 
plod

Letitě
Přikládat

do 
kamen

NAPOVÍME:
IKEM, IFA, 

omen, snos, 
myom, oměj.

Varianta 
jména
Olga

Vnímat 
zrakem

Ode dne 
vydání 

(z latiny)

Karetní
 výraz

NAPOVÍME:
Onon, meat, 
Dave, Adla, 
Neri, a dato.

Samozvaný 
rádce 

karbaníků

Latinský 
pozdrav

Drobné
dříví

Přemety

Soucit
Zabijač-

ková 
pochoutka

Shrnovat 
lodní 

plachtu

Ku

Zasmuši-
lost

Kód 
Slovenska

Autor
Strakonic-

kého
dudáka

Včetně

Symetrála

Obyvatelé 
Země

Spastic 
Handicap

Rus 
(žertovně)

Možná

Iniciály 
trenéra 

Vytlačila

Ten i ten

Tvrdý
 znak

 v azbuce

Násobek 
deseti

Výklenek
pro oltář

Zvuk
zvonku

Kainova
oběť

M

Jedovatá 
bylina

Chem. zn. 
americia

Školní 
deska

Druh
 vína

Značka
lyží

Neprofe-
sionál

2

3

1

4

Houbová polévka
naší babičky

 potřebujeme: 2 šálky očištěných 
hub, 2 středně velké brambory, mr-
kev, petržel, kedlubnu, pár růžiček 
květáku, 2 lžíce másla, lžíci hlad-
ké mouky, 2 listy kapusty, 2 strouž-
ky česneku, menší cibuli, podravku 
nebo sůl, špetku majoránky a špet-
ku černého pepře

 postup: Houby a zeleninu očistíme, 
nakrájíme na lžíci rozpuštěného más-
la a osmahneme. Osolíme, opepříme, 
přidáme majoránku a osmahnuté za-
lijeme 1 až 1,5 litrem vody, povaříme 

V kuchyni se zpěvačkou Evou Pilarovou
Zpěvačka s nenapodobitelným hlasem zpívá (v tomto měsíci potěšila litoměřické publikum), fotografuje, cestu-
je a zastává názor, že když je ženská chytrá, má doma klid. Je výbornou kuchařkou a kromě vaření klasiky ji 
baví vymýšlet kulinářské speciality. A protože je právě houbařská sezona, nabízíme některé lahůdky z hub. 

doměka, nerozvaříme. Pak uděláme 
na pánvi z druhé lžíce másla a ze lží-
ce mouky jíšku a upražíme ji dorůžova. 
Do jíšky dáme trochu vývaru bez zele-
niny, povaříme a vlejeme do polévky.

Salát Pilarka
 potřebujeme: balíček skleněných 

čínských nudlí, 4 kousky kuřecích 
prsíček, červenou, zelenou, žlutou 
papriku, hrstičku černých čínských 
hub, lžičku soli, 7 lžiček pískového 
cukru, malé sklenku octa a čtvrt lit-
ru vody

 postup: Hrst čínských hub zalejeme 
studenou vodou a máčíme tak dvě 
hodiny. Čínské nudle namočíme na

5 minut do studené vody. Pak je vloží-
me do vařící vody a vaříme 7 minut. 
Po uvaření nudle cedíme, rozřežeme 
na kusy asi 10 centimetrů dlouhé. Ku-
řecí prsíčka uvaříme a po vychladnu-
tí natrháme po vlasu na jemné nud-
ličky. Papriky omyjeme, nakrájíme 
na čtverečky a dáme povařit na dvě 
minuty do nálevu z cukru, soli, octa 
a vody. Kuřecí maso, papriky i s ná-
levem a scezené černé houby smí-
cháme s nudlemi a dáme alespoň na
2 hodiny do chladna. Podáváme s čer-
ným chlebem nebo bílou vekou.
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Děj snímku se odehrává na konci 16. 
a začátku 17. století. Jeho hlavním hrdi-
nou je francouzský král Jindřich IV. Na-
varrský (1553–1610), jehož životní pří-
běh literárně zaznamenal také anglický 
klasik William Shakespeare. Jindřichův 
sňatek s dcerou francouzského krále Jin-
dřicha II. Markétou z Valois místo očeká-
vaného náboženského usmíření (on byl 
protestant, resp. hugenot, ona katolič-
ka) měl za následek tzv. Bartolomějskou 
noc: v den jejich svatby bylo v Paříži za-
bito 3 000 a v následujících dnech po ce-
lé Francii dalších 20 000 hugenotů. 
Tvůrci fi lmu vybírali pro davové scény 
Severočechy. V době natáčení jsme mlu-
vili s jedním z komparzistů, s Janem. 

 Jak jste se o natáčení Jindřicha IV. 
a castingu dozvěděl?
Z letáků v městské hromadné dopra-
vě a plakátů v Ústí nad Labem. Casting 
pořádala pražská agentura Extra Films 
letos na začátku srpna v ústeckém Do-
mě kultury.

 Proč si myslíte, že na konkurzu vy-
brali právě vás?
Podle všeho hledali vlasaté anebo za-
rostlé lidi, ale i plešaté nebo s jinak vý-
raznějšími tvářemi. To člověk pochopí, 
až když nás vidí v kostýmech a nalíče-
né – každý je originál a každému pad-
ne jako ušitý ten který oblek.

 Kolik lidí se přihlásilo a kolik z nich 
fi lmaři nakonec vzali do týmu?
Chtěl bych předeslat, že u fi lmu mů-
že dělat každý, resp. záleží jen na ko-
munikačních, organizačních a manuál-
ních schopnostech. Přesné číslo lidí, 
které v Ústí vybrali na Jindřicha IV., ne-
znám, ale odhadem měl šanci každý 
druhý zájemce. Filmaři potřebovali ob-
sadit zhruba 350 rolí protestantů a ka-
tolíků do bojových scén, dále také do 
rolí šlechticů a vesničanů.

 Koho hrajete vy a co máte v popi-
su práce?
Paradoxně představuji protestanta 
i katolíka zároveň – asi proto, aby pro-
dukce ušetřila peníze i čas. Protestan-
ti jsou v odrbanějších hadrech s horší-
mi zbraněmi (např. vidle nebo kosa), 
katolíci jsou větší šviháci s lepším ar-
zenálem. Když spustí klapka, musím 
se tvářit podle typu situace – bojovně, 
útrpně, nebo nadšeně. Vyvolávat hes-
la typu „za krále“ a křičet na souhlas 
s králem.

 Užíváte si natáčení?
V podstatě jsou to takové placené 
prázdniny. Člověk si odpočine od 
své každodenní činnosti a také mů-
že kamarádům a jednou i svým dě-
tem a pak i vnukům říct: „Byl jsem 
u toho, když točili Jindřicha IV.!“ Ne-

Severočeši si zahrají v Jindřichu IV.
Ústecký kraj | Na severozápadě Ústeckého kraje se natáčejí některé scény historic-
kého velkofi lmu Jindřich IV., který vzniká ve francouzsko-německé koprodukci. 

Text a foto: Jaroslav Balvín

bo: „Ty nepoznáváš tatínka/dědeč-
ka?“ (smích) 

 Není to ale občas i vysilující?
Někdy trávíme třeba 12 hodin na pla-
ce. Jednou jsme přijeli domů v 11 hodin 
v noci a v půl čtvrté ráno druhého dne 
jeli zase točit. Ale baví mě to. Při od-
chodu na autobus se navzájem ptáme 
– tak kdy se zas uvidíme? S poslední 
klapkou sice voláme „hurááá“, protože 

si konečně odpočineme, ale za chvíli se 
nám po tom fofru začne zase stýskat. 
Film s sebou nese spoustu výjimečných 
setkání, přátelství a zkušeností.

 Jak je o komparzisty materiálně po-
staráno? 
Většinou okolo čtvrté ráno nás auto-
busy svážejí z Ústí, Teplic a Mostu. Vy-
stojíme si frontu do kostymérny, kde 
nás nalíčí, lépe řečeno ušpiní krémem, 

na někom se vyřádí s jizvami, monok-
ly a podobnými válečnými zraněními. 
Snídaně sestává z párků (ty už hodně 
z nás nemůže ani cítit), rohlíků, chleba, 
taveného sýru, paštiky a ke kafi  nebo 
čaji patří koblížek… Další autobus nás 
sveze poblíž místa, kde se zrovna natá-
čí. Tam už většinou dojdeme pěšky. Bě-
hem dne nás několikrát napájí přímo 
na place, v poledne si vystojíme fron-
tu na oběd jak na frontě, svalíme se do 
trávy, čekáme na pokyny, jdeme zno-
vu na plac a k večeru dostaneme bage-
tu… Lépe by se o nás nestaraly ani na-
še vlastní maminky. (smích)

 Jindřich IV. není prvním fi lmem, na 
němž kooperujete...
Účastnil jsem se natáčení Letopisů Nar-
nie. Ty byly daleko náročnějším projek-
tem, na nějž byl také větší rozpočet. 
Což možná „namlsalo“ hodně těch, 
kteří se pak potkali znovu u Jindři-
cha IV. Na Narnii mi trochu vadil „pra-
žákismus“ v produkci, kdy si někte-
ré holky podle všeho myslely, že nám 
to tady „na vesnici“ přijely ukázat. 

 Chtěl byste si někdy ve fi lmu střih-
nout nějakou zásadnější roli?
Já kandidoval i na Jindřicha IV., ale kvů-
li špatnému přízvuku a pracovnímu vy-
tížení jsem se infi ltroval do role vojáka. 
(smích) Více se tak dozvím, jaká je nála-
da v týmu a co se o královi povídá.
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Ale nezůstane jen při tom. Staré hity, 
některé v nových aranžích, zaznějí 
také.
Hostem turné na Slovensku je zpě-
vačka Ewa Farna, v Čechách stříbrný 
účastník soutěže Česko hledá Super-
Star a současný muzikálový Hamlet 
Petr Bende s kapelou. 
S turné je navíc spojený i historický 
milník skupiny No name. Letos uplyne 
dekáda od podpisu první profesionál-
ní smlouvy s vydavatelstvím Univer-
sal, tehdejším Polygramem. 
No name Tour 2008 začalo ofi ciálně 
13. října ve sportovní hale v Trenčíně 
a vyvrcholí koncertem v Tesla Areně 
v Praze 27. listopadu, kde vystoupí 
i oba hosté. 
Na turné vezou No name ve dvou 
kamionech scénu širokou 23 metrů, 
s pódiem velkým přes 160 metrů čtve-
rečních, s LED stěnou, omračujícím 
zvukem a se světelnou show. „Robíme 
nové animácie, budú klipy, kamery i py-
rotechnika,“ sliboval s nadšením Igor 
Timko. „Celá technika podporená inštru-
mentálnými výkonmi členov kapely – to 
jednoducho musíte zažit...“
V souvislosti se vzpomínaným deseti-
letím připravili No name pro fanoušky 
i jedno překvapení: notové zpracování 

No name vezou megashow
Ústí nad Labem | Skupina No name 
se po dvou letech vydala na turné. 
Síť koncertů v osmi městech na Slo-
vensku a v jedenácti městech v Če-
chách včetně Ústí nad Labem 8. lis-
topadu ve sportovní hale na Klíši se 
váže k jejich poslednímu, v pořadí 
již šestému, albu V rovnováhe. 

METROPOL doporučuje

Od 28. do 30. října se bude v klu-
bech Mumie a Circus v Ústí nad 
Labem konat literární festival An-
tropotyátr. 
„Na festivalu budou diváci moci vidět 
např. scénické čtení Jaromíra Typlta, 
Petra Hrušku nebo muzikantského 
básníka Petra Vášu, dále pak nezkrot-
ného Patrika Linharta a legendu se-
verních Čech Svatavu Antošovou. K vi-
dění a slyšení bude také např. Ewald 

Murrer, Tomáš Míka, Josef Straka 
a další,“ prozradil Tomáš Suk, jeden 
z organizátorů a zároveň redaktorů 
studentského časopisu H_aluze, 
který festival pořádá. 
Součástí literárního festivalu bude 
i studentská konference na půdě 
katedry bohemistiky Pedagogické 
fakulty Univerzity J. E. Purkyně. 

Více  na adrese www.h-aluze.cz.  (jb)

Sportovní hala Klíše

pátek 8. 11. 2008 od 19.00 vstupné v pøedprodeji 270,-
na místì 300,-

Ústí nad Labem
pøedprodeje:

www.ticketportal.cz www.predprodeje.cz www.vstupenkadecin.cz •  •  
informace: 777 18 19 20 • www.senzaparty.net

všech písní v časovém průřezu od ro-
ku 1998 až po rok 2008. 
No name letos v květnu získali za al-
bum V rovnováhe zlatou desku a obo-
hatili tak svoji sbírku šesti zlatých, 

čtyř platinových a čtyř dvouplatino-
vých desek. K úspěchům během jejich 
existence bezpochyby patří i několik 
dalších ocenění – například pět Slaví-
ků a sedm cen Grammy.

Literární Antropotyátr

Přenosy Metropolitan Opera: Live 
in HD kombinují špičkové operní 
umění s nejmodernějšími tech-
nologiemi. HD (High Defi nition) 
je akronym pro vysoké obrazové 
rozlišení, které svou kvalitou da-
leko převyšuje kvalitu formátu 
DVD. Zvuk je přenášen v prosto-
rovém DOLBY 5.1. Oko kamery 
se během přenosu dostane pod-
statně blíže k dění na jevišti než 
oko diváka, byť sedícího na těch 
nejlepších místech přímo v Met-
ropolitní opeře. 
V listopadu uvidíte například live 
přenos oper „Doctor Atomic“ od 
Johna Adamse a „Faustovo pro-
kletí“ od Hectora Berlioze. První 
jmenovanou operu uvede žatecké 
Digitální kino v sobotu 8. listopa-
du od 18.45 hodin. Operu napsal 
současný americký skladatel John 

Adams, který zde zpracoval závaž-
nou událost moderní historie – se-
stavení atomové bomby. V titulní 
roli „otce atomové bomby“ J. Ro-
berta Oppenheimera slaví mimo-
řádné úspěchy kanadský baryto-
nista Gerald Finley, jehož výkon na 
letošním Pražském jaru označila 
kritika za senzaci festivalu. 
Druhým listopadovým přenosem 
z Metropolitní opery bude Faus-
tovo prokletí. K zhlédnutí bude
22. listopadu od 18.45  hodin. Re-
žisér opery zde uplatňuje svou vizi 
na Berliozově zhudebnění věčného 
sváru dobra a zla. V hlavní roli in-
scenace vystoupí Marcello Giorda-
ni.

Kompletní informace o projektu 
z Metropolitní opery na stránkách 
www.divadlozatec.cz.  (met)

Žatecké kino uvádí přímé
přenosy z Metropolitní opery

Žatec | Po letní přestávce se do žateckého Digitálního kina vrací pravi-
delné přímé přenosy z Metropolitní opery. V sezoně 2008/09 budou pře-
nosy probíhat už do více než 850 sálů přibližně ve 30 zemích. V České 
republice zastupuje tento projekt také Digitální kino v Žatci. 

Jak se jmenuje frontman skupiny No name?

METROPOL soutěž

Na telefonické odpovědi se těší asistentka redakce Zu-
zana Kotrčová. Volejte je na číslo 472 700 122 ve středu 
29. října 2008 od 14.00 do 15.00 hodin. 

Pět z vás obdrží po dvou vstupenkách na koncert No 
name 8. listopadu od 19.00 hodin ve Sportovní hale TJ 
Klíše v Ústí nad Labem. 
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Cesta k vodopádu
Naše kroky začnou u jedné z domi-
nant města, u Větruše. Ta byla vysta-
věna koncem 19. století a již v těch 
dobách sloužila jako výletní restau-
race s krásnou vyhlídkou na labské 
údolí. Ovšem podle jedné legendy 
vznikla daleko dříve, v roce 826, a je-

jím hlavním poselstvím byla ochrana 
vůči nepřátelům. 
Nad Větruší se zajdeme podívat k pa-
mátníku Karla Eichlera, zakladatele 
Turistického spolku. Na přelomu 19. 
a 20. století zrealizoval nynější nauč-
nou stezku. 
Po celou dobu sledujeme zelenou tu-
ristickou značku. K vodopádu půjde-
me ještě necelé čtyři kilometry po 
pěkné lesní cestě, která v nedávné 
době prošla rekonstrukcí. V tomto le-
se narazíme na několik vyhlídek, kte-
ré nám umožní podívat se například 
na hrad Střekov z netradičních míst. 
Vaňovský vodopád patří svými 12 
metry k největším na severu Čech. 
A je lákadlem pro pěší výlety za kaž-
dého počasí. Svojí atmosférou se také 
hodí k příjemnému odpočinku.
O pár metrů výš přijdeme na vyhlíd-
ku, odkud shlédneme po pravé stra-
ně labské kličky, jak ubíhají směrem 
k Bráně Českého středohoří Portě 
Bohemice. Před sebou pak čedičový 
útvar Vrkoč. A nalevo hrad Střekov 
a část Ústí nad Labem. Po úzké svaži-

K nejvyššímu  vodopádu na severu Čech
Na příjemný výlet i s menšími dětmi se v okolí Ústí nad Labem můžeme vydat k vaňovskému vodopádu. Pokud bude-
me mít dostatek sil, lze trasu prodloužit směrem k Dolním Zálezlům, kde si přijdou na své zejména ti nejmenší. 

Text a foto: Václav Školoud

té cestě sejdeme do Vaňova, kterým 
nás provede zelené značení. 

Svět jako z pohádky
Následující část si nejvíce užijí děti. 
Vaňovský umělec tu totiž do lesního 
prostředí zasadil dřevěné sochy. Ně-
které sochy dětem určitě napoví, z ja-

ké pohádky jejich námět vychází. Se-
tkáme se tu s věrnými napodobenina-
mi Rumcajse, Manky a Cipíska. Uvidí-
me i Krtečka, Krakonoše a spoustu 
zvířat. Mezi stromy tu vykukuje so-
va, medvědi, ale i mazaná liška. Kou-
sek dál však autor vytvořil také lva 
nebo pumu. Za pohled rozhodně sto-
jí vodou poháněný mlýn. Zkrátka je 
na co koukat. 
Celé území je domovem mnoha dru-
hů květin i živočichů, ke kterým patří 

například i chráněná prvosenka jarní 
či mlok skvrnitý. Pokud tu půjdete za 
deště, určitě budete mít štěstí a něja-
kého uvidíte. Ke své obraně využívá 
jedových žláz umístěných za očima.
Na konci pohádkové stezky může-
me pokračovat v cestě a zvolit jednu 
z variant na rozcestníku, nebo se vrá-
tit zpět po svých či z Vaňova měst-
skou dopravou.

Vaňovský vodopád patří svými dvanácti metry k největším na severu Čech.

Labské kličky, které ubíhají směrem k Bráně Českého středohoří Portě Bohemice.

Hezký den,
milí čtenáři,

sychrané dny nám v redakci zpří-
jemňovala představa, že vás potěší-
me dalším vydáním Severočeského 
Metropolu.
Mít tak kouzelný prsten, anebo ně-
koho, kdo vyslyší přání, a v mžiku se 
přemístit tisíce kilometrů daleko... 
S Leošem Šimánkem to není nemož-
né a začátkem listopadu to bude reál-
né v severočeských městech Tep-
lice, Děčín, Ústí nad Labem a Cho-
mutov, kam cestovatel přiveze svoji 
diashow.

Tentokrát se s manželkou Lenkou 
a dětmi Jakubem a Veronikou vydal 
na Havajské ostrovy, kam zve své 
věrné i nové diváky a posluchače 
prostřednictvím atraktivních fo-
tografi í a poutavého vyprávění. 
Jsem přesvědčena, že panorama-
tická strana vás natolik osloví, že 
diashow s charismatickým Leošem 
Šimánkem nepropásnete.
Chápu, že návrat z exotiky do re-
ality  nynějších sychravých pod-
zimních dní může být krutý, ale 
s takovými problémy si zase ví rady 
Hanka Kynychová, se kterou roz-
mlouvala Lucie Sinková. Cvičitelka 

Hanka, trojnásobná matka, čerpá 
energii z práce, která je zároveň je-
jím koníčkem. Cvičení pomáhá tělu 
navenek i zevnitř tím, že vyhání ne-
gativní myšlenky. 
Řešíte-li také vy, kdy a jak konečně 
začít „zdravěji“ a s pohybem žít, 
začněte třeba turistikou a vydejte 
se podle návodu Václava Školouda 
k vaňovskému vodopádu, který pa-
tří se svými dvanácti metry k nej-
vyšším v severních Čechách. 
Po návratu si uvařte kávu od „Hu-
ga“. To prý je kafíčko jedna báseň, 
anebo si zajděte do kina. Ústí nad 
Labem se již po čtvrté stalo měs-

tem fi lmů od žen, nebo s ženskou 
tematikou. Festival Femina Film má 
mezinárodní úroveň a letos jej pro-
vázela sekce Ženy a sport. 
Zase ten sport… Snad se sportovně 
vyrovnají politici s volebními vý-
sledky, ať dopadnou jakkoliv.

Na viděnou za čtrnáct dní 
v Severočeském Metropolu

Alena Volfová
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz


